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Rezultatele foarte proaste de 
la prima simulare a examenului 
de Evaluare Naţională, cea cu su-
biecte propuse la nivelul judeţu-
lui Galaţi, i-au pus pe gânduri pe 
elevi şi, pe ultima sută de metri, 
se pare că s-au apucat de învăţat. 
Astfel că, dacă la mijlocul lunii 
februarie, promovarea a fost de 
numai 44,3 la sută, la simularea 

cu subiecte realizate la nivel na-
ţional, procentajul celor care au 
luat peste 5,00 la ambele probe a 
crescut la 70,96 la sută.

Aşa cum explica inspectorul 
general-adjunct Florin Andronic, 
subiectele concepute la nivelul 
judeţului la Matematică au fost 
ceva mai difi cile decât cele care 
s-au dat la simularea naţională. 

Prin urmare, rata de promovare 
a crescut, la această disciplină, de 
la 30 la sută la 62,4 la sută. La Lim-
ba şi literatura română, rezulta-
tele de la simularea naţională au 
fost uşor mai bune decât cele de 
la cea la nivel judeţean. În februa-
rie, procentul de promovare a fost 
de 75 la sută, iar acum a crescut 
la 79,52 la sută.

Au fost şi elevi care au primit 
note maxime din partea evaluato-
rilor. Dacă la simularea judeţeană 
au fost numai patru de 10,00 la 
Matematică, acum numărul lor 
a crescut la 36. La Limba şi lite-
ratura română, doar un singur 
elev primise 10,00 în februarie, 
iar acum sunt opt. . Roxana 

Artene Penciu > pag. 03 

Două treimi dintre elevi au promovat 
simularea Evaluării Naţionale

04eveniment
Gălăţeanca Timeea 
Bostan a câştigat 
trofeul „Vedeta familiei“

EWERDT HILGEMANN, DESPRE RENAŞTEREA SCULPTURII SALE > ADMINISTRAŢIE /07

ZECI DE 

PARTICIPANŢI 

LA „GALAŢIUL 

PEDALEAZĂ“
CICLISM. Vremea 

mohorâtă şi umezeala 

pătrunzătoare n-au putut sta în 

calea unei pasiuni adevărate, 

aşa că zeci de biciclişti au luat 

parte, ieri, la evenimentul „Galaţiul 

pedalează“.  > pag. 05

16observator
Doi bărbaţi din Galaţi, 
morţi în urma 
unui accident rutier 
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„Renaşterea unei 

frumoase adormite“, 

aşa numeşte 

sculptorul german 

Ewerdt Hilgemann 

gestul autorităţilor 

gălăţene de a 

expune, în sfârşit, 

după 32 de ani, 

lucrarea pe care a 

realizat-o şi dăruit-o 

oraşului nostru. 

. Anca Melinte 

teptarea
umoasei

p

dormite“
pe Faleza

Dunării
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09economie
Pare mai uşor să devii 
antreprenor în Galaţi 
decât vânzător
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editorial
viaţa liberă
Mămăliga cu explozie întârziată

OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro

D
eschiderea 
”coridoarelor de 
solidaritate” pentru 
cerealele ucrainene 
a fost privită drept 

o mare victorie. O iniţiativă 
bună, în esenţa ei, aceea de a 
preveni ca Rusia să folosească 
drept ”armă” o potenţială criză 
a alimentelor în Asia şi Africa, a 
avut, totuşi, un efect neaşteptat: 
a declanşat o criză a pieţei 
cerealelor în Europa!

Cu o ofertă ”fără concurenţă”, 
silozurile comercianţilor din 
UE au început să se umple cu 
cereale din Ucraina, în timp ce 
fermierii români, dar și cei din 

Polonia, Ungaria, Bulgaria sau 
Cehia au constatat că riscă să 
rămână cu recolta în câmp!

Primele semne de 
nemulţumire, nu foarte vocale, 
au apărut încă de la sfârșitul 
anului trecut, dar n-au fost luate 
foarte în serios. Promisiunea 
Comisiei Europene de a 
compensa o parte din pierderile 
fermierilor a mai temperat 
spiritele, însă, atunci când sumele 
pentru despăgubiri au fost făcute 
publice, nu numai că nu au stopat 
nemulţumirile, ci i-au înfuriat 
de-a dreptul pe fermieri! Pentru 
România, de exemplu, s-au alocat 
doar 10 milioane de euro! Bâlbele 
și explicaţiile incoerente ale 
ministrului Petre Daea n-au făcut 
decât să enerveze și mai mult 
lumea.

Dar situaţia agriculturii 
este explozivă nu doar în 
România! În Polonia s-a ajuns 
la proteste ample și sufi cient 
de ameninţătoare pentru 
ca Varșovia să solicite ca 
Uniunea Europeană să utilizeze 
toate instrumentele avute 
la dispoziţie spre a limita 
cantitatea de cereale ucrainene 
care intră pe piaţa UE! O 
astfel de cerere ar fi  fost de 
neconceput în urmă cu două, 
trei săptămâni! Și asta încă 
din partea Poloniei, principal 
susţinător al Ucrainei, dar 
și ţara care a dat actualul 
comisar european pentru 
Agricultură!

Astfel de proteste au deja un 
efect de contagiune. Fermierii 
bulgari au blocat frontierele în 

semn de protest, iar lor li s-au 
alăturat și fermierii români, 
fi ind anunţate deja o serie 
de proteste în cursul acestei 
săptămâni!

Acum se vorbește de 
necesitatea de a rezolva ”în 
regim de urgenţă” această 
chestiune, Comisia Europeană 
a promis chiar o recalculare 
a despăgubirilor. Numai că, 
în timp ce sumele solicitate 
de fermieri sunt de ordinul 
miliardelor, fondul de rezervă 
al CE prevăzut prin Politica 
Agricolă Comună este de doar 
jumătate de miliard de euro. 
Prin urmare, socoteala nu dă 
bine deloc. Iar cu fermierii care 
dau în clocot s-ar putea să ne 
trezim că mămăliga explodează 
taman în mijlocul Europei!  .

Ovidiu 
Amalinei

maxime

“
Eşecurile repetate 

în dragoste duc ori 

spre viciu, ori spre 

marea poezie

VASILE GHICA

sinaxar
3.04.2023

 Sf. Cuv. Nichita Mărt. și Ilirie u

şi ţara se piaptănă
Încă o piesă de tartru absurd 

pe marile obscene
De câte ori văd „gumiță“ de 

mestecat în magazin, îmi aduc 
aminte că, după fi ecare masă, în 
gura lumii slobodă apar accizi. 
Da, ați citit bine: accizi, taxi, 
impoziţi și alte biruri. Asta fac 
eu în magazin, în așteptarea 
momentului în care doamna de 
la casă îmi cere „20 de bănuți“, 
ca să poată să-mi dea rest. De ce 
această introducere?! Ca să amân 
momentul stânjenitor al evocării 
unei rușini logopedice!

Un fals medic stomatolog 
a fost prins de poliție, în 
București. Lucra într-o 
clinică din Sectorul 5, iar în 
portofoliul dințarului fi gurau 
zeci de intervenții și tot atâția 
pacienți. Falsul dentist este 
sirian, are 26 de ani și a absolvit 
Facultatea de Stomatologie în 
aceeași măsură în care eu am 
terminat Liceul de Lobotomie, 

la seral, iar Contesa Digitală a 
fost nominalizată la Premiile 
Uniter, pentru întreaga activitate 
teatralalală. Cu niscaiva ani în 
urmă, tot în România, a fost 
prins un italian cu 8 clase, 
care-și trăia traiul și-și număra 
mălaiul de fals dentist. Italian, 
sirian, Zambaccian, Traian... 
Multiculturalitate și diversitate 
socio-stomato-profesională! 

Cum de avea succes tânărul 
fals-dentist sirian?! Cel mai 
probabil pentru că, înainte de 
orice performanță profesională, 
prevalează ofertele, promoțiile 
și clișeele de nerefuzat, în 
care PREȚUL este regele 
neîncornorat! Limba română 
conține o expresie fascinantă, 
care spune multe: „gură-cască”. 
Un „gură-cască” autentic este 
un cetățean care, sub acoperirea 
simplei curiozități, este mereu 
prezent acolo unde momentele 
memorabile și irepetabile o 
cer. Cam așa e și cu pacienții 
falșilor dentiști, ai farsorilor: „E 
și păcat să nu profi t, boss! Știi ce 
prețuri mocca are la carii, albiri 
și extracții?! E la ofertă, e de 
nerefuzat!” Iată un bun început 
pentru încă o piesă de tartru 
absurd, din care n-ai voie să 
lipsești. . Cezar Oană

C
u o Zi şi o Noapte înainte 
de a muri, Mama a visat 
un Cireş Amar, înfl orit! 

Cireşul Amar din Grădina 
Părintească, pus de Tata, 
odinioară, când încă mai plecau 
şi mai veneau Păsările Călătoare! 
Printre ultimele Lacrămi de 
Durere, Mama a reuşit să-mi 
povestească Visul... şi să mă 
roage să nu-l uit Niciodată, cum 
nici ea nu mă va uita Nicicând! 
Iacătă!
Te salut, Cireşul meu Amar până 
în secunda morţii, până dincolo 
de moarte! Mă uit la tine şi nu-
mi vine să cred: parcă eşti un 
vulture cu aripile sparte şi cu 

ochii închişi până la ultimul 
sânge,/ cu zborul încuiat până 
la ultimul os, cu pliscul deschis 
întru zicerea ultimului cuvânt 
despre fâlfâitul tău majestuos, 
dar şi despre omul cu praştie 
şi despre omul cu puşcă, 
despre omul care te-a rupt din 
eternitate, despre omul care te-a 
smuls din aer... să te împăieze şi 
să te arate cu degetul cum stai 
şi taci în vremelnicia lui seacă 
şi urâtă, nemernică şi-n zadar şi 
plină cu silă şi ură...!... Te salut, 
Vulturele meu Amar... şi te 
aştept în Pădurea cu Cireş Înalt 
şi Răbdător ca Tine, să pornim 
Începutul Celălalt!

De câteva zile (şi nopţi) mă caută 
Mama/ singură, fără Tata şi 
fără Cuvinte,/ mă caută Mama - 
cea mai frumoasă/ de Aici spre 
Înapoi şi de Aici spre Înainte!// 
Vine din Colo - nu ştiu cum se 
numeşte/ locul Acela îndepărtat 
ori apropiat - / vine să-mi arate 
cum se ţine de Cuvânt/ şi să-
mi spună că Nici O Dată nu m-a 
Uitat!// Şi să-mi spună că şi Tata 
vine din urmă,/ fi indcă astfel 
(s)-au (pe)trecut (în)totdeauna/ 
toate Fiinţele şi Lucrurile lor 
Nestemate.../ cum Soarele răsare 
după ce asfi nţeşte Luna,/ cum 
Viaţa vine numai după Moarte,/ 
cum Nimic vine după Tot numai 

dacă/ (în pururea) „pleacă” nu 
rămâne după „stă”/ şi (pururea) 
„stă” nu rămâne după „pleacă”!//... 
Iată, aceste zile şi nopţi trec 
foarte uşor/ când aştept (cu 
bucurie) să vină şi să-mi zică.../ 
şi trec foarte greu, parcă-s fără 
capăt/ când aştept cu Tristeţe 
şi cu Tremur de Frică!// Oare să 
aştept cu Tristeţe? Cu Bucurie?/ 
Oare să mă ascund printre 
Cuvinte?.../ De câteva zile (şi nopţi) 
mă caută Mama.../ să mă ia Înapoi 
şi să mă tooot ducă Înainte!//... 
[Publicitate: „Dacă există un 
Dumnezeu, nu poate fi  decât 
Femeie” - (Ioanid Romanescu)]... 
NIMIC ÎN PLUS!  .

tragedia
MAMA

divina

nec plus ultra
CAPĂTUL 

cu DUMNEZEU

ION ZIMBRU                       (DE/SPRE APROPIERE) 

(!) el stă cuminte-n lipsa ei,/ ea stă cuminte-n lipsa lui,

parc-ar sta-n leagăne şi-n vis,/ parc-ar sta-n lipsa nimănui -

e-un fel de pândă în zadar?/ e-un fel de aşteptare-n gol?

stol fără păsări, dinadins?/ ori nişte păsări fără stol (?)

(!) crede că este - dacă nu-i/ prezentă în absenţa lui

din ce în ce mai mult, mai greu - / în capătul cu dumnezeu,

unde prezenţa ceast-ar fi / o lipsă-n fi ecare zi

şi unde aşteptarea-i tot/ nord lângă sud, sud lângă nord (!)

(!) crede că este - dac-ar fi -n/ prezenţa lui absenţa ei

din ce în ce mai mult încet/ strâns cu temei, plâns cu temei

în capătul care-i nimic/ şi sfânt: al, a, ai, ale, cui?!

aici stă lipsa tuturor!.../ aici stă lipsa nimănui (!)

(!) în care capăt este „stă”,/ acela-i cesta-n care „nu-i”

nu stă cuminte-n lipsa ei,/ nu stă cuminte-n lipsa lui -

şi fi ecare-i mult mai mult,/ din ce în ce mai mult, mai greu

în capătul cu dumnezeu,/ în capătul cu dumnezeu (!) 

baba arde

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro
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Două treimi dintre elevi 
au promovat simularea 
Evaluării Naţionale
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Rezultatele foarte proaste de 

la prima simulare a examenului 

de Evaluare Naţională, cea cu 

subiecte propuse la nivelul 

judeţului Galaţi, i-au pus pe 

gânduri pe elevi şi, pe ultima sută 

de metri, se pare că s-au apucat de 

învăţat. Astfel că, dacă la mijlocul 

lunii februarie, promovarea a fost 

de numai 44,3 la sută, la simularea 

cu subiecte realizate la nivel 

naţional, procentajul celor care au 

luat peste 5,00 la ambele probe a 

crescut la 70,96 la sută. 

Aşa cum explica inspectorul 
general-adjunct Florin Andro-
nic, subiectele concepute la ni-
velul judeţului la Matematică 
au fost ceva mai difi cile decât 
cele care s-au dat la simularea 
naţională. Prin urmare, rata de 
promovare a crescut, la această 
disciplină, de la 30 la sută la 62,4 
la sută. La Limba şi literatura ro-
mână, rezultatele de la simula-
rea naţională au fost uşor mai 
bune decât cele de la cea la nivel 
judeţean. În februarie, procen-
tul de promovare a fost de 75 la 
sută, iar acum a crescut la 79,52 
la sută.

Au fost şi elevi care au primit 
note maxime din partea evaluato-
rilor. Dacă la simularea judeţeană 
au fost numai patru de 10,00 la 
Matematică, acum numărul lor 
a crescut la 36. La Limba şi lite-
ratura română, doar un singur 
elev primise 10,00 în februarie, 
iar acum sunt opt. 

Însă la Limba şi literatura ro-
mână sunt foarte mulţi elevi cu 
note bune, între 8,00 şi 9,99. Din-
tre cei peste 4.000 de candidaţi 
care au susţinut simularea Eva-
luării Naţionale, peste 1.300 au 
luat note în intervalul precizat. 
La Matematică, însă, sunt ceva 

mai puţini elevi cu note cuprinse 
între 8,00 şi 9,99, doar 783 dintre 
ei reuşind această performanţă.

"Sunt mulţumit de aceste re-
zultate. Ne arată că pregătirile 
pentru examenul din vară au 
intrat în linie dreaptă. Acesta e 
nivelul la care ar trebui să fi m 
acum, iar la vară sper că procen-
tajul de promovare va creşte peste 
80 la sută. În urma celor două si-
mulări, elevii s-au acomodat deja 
cu atmosfera de examen, ştiu la 
ce trebuie să se aştepte, trebuie 
doar să continue pregătirea“, a 
declarat inspectorul general-ad-
junct Florin Andronic. .

GALAŢIUL ARE REZULTATE CEVA MAI BUNE  .  EXAMENE

 CÂND ARE LOC                  

SESIUNEA 

SPECIALĂ 

DE BACALAUREAT
EXAMENE. Bacalaureatul 

olimpicilor 2023 va avea loc în 

perioada 11-29 mai, conform 

calendarului aprobat prin ordin 

de ministru. La această sesiune 

specială pot participa absolvenţii 

de liceu selectaţi în loturile 

olimpice și la competiţiile sportive 

și artistice internaţionale care se 

desfășoară în aceeași perioadă cu 

examenul naţional de bacalaureat 

din sesiunea iunie - iulie. Probele 

vor avea loc la centre de examen 

din judeţul Prahova. Înscrierea 

candidaţilor se va face pe 11 şi 

12 mai. Pe 16 mai se va da proba 

obligatorie a profi lului, la Istorie 

sau Matematică, pe 17 mai proba 

la alegere, iar pe 18 mai proba 

scrisă la Limba şi literatura română. 

Între 19 şi 25 mai se vor desfăşura 

probele de competenţe, urmând ca 

pe 26 mai să se afi şeze rezultatele 

iniţiale. În aceeaşi zi se vor depune 

contestaţiile, urmând ca rezultatele 

fi nale să fi e făcute publice pe 29 

mai.  . R.A.P. 

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Universitatea Tehnică "Gheor-
ghe Asachi“ din Iași i-a acordat 
titlul de Doctor Honoris Causa, 
cea mai înaltă distincţie aca-
demică pe care o poate oferi o 
instituţie de învăţământ supe-
rior, profesorului universitar 
doctor inginer Cătălin Fetecău, 
președintele Senatului Universi-
tăţii "Dunărea de Jos“ din Galaţi. 
Conform site-ului universităţii 
ieșene, ceremonia a avut loc vi-
neri, 31 martie, fi ind prezidată de 
prof. univ. dr. ing. Iulian Aurelian 
Ciocoiu, președintele Senatului 
instituţiei.

"Profesorul Cătălin Fetecău a 
dezvoltat cercetări ştiinţifi ce în 
următoarele direcţii principale: 
prelucrarea și caracterizarea ma-
terialelor polimerice; modelarea 
şi simularea proceselor de prelu-
crare a materialelor polimerice; 
aşchierea metalelor; perfecţio-

narea constructiv-funcţională a 
sculelor aşchietoare; teoria gene-
rării suprafeţelor prin înfăşura-
re; biomecanică. În anul 2007 a 
înfi inţat, împreună cu conf. univ. 
dr. ing. Felicia Stan, Laboratorul 
de prelucrare materiale plastice, 
iar în 2011 a iniţiat crearea Cen-
trului de Excelenţă Cercetare şi 
Dezvoltare în Modelare şi Simu-
lare Numerică CE-CDMSN din 
cadrul Facultăţii de Mecanică“, a 
spus prof. univ. dr. ing. Neculai 
Eugen Seghedin, adăugând apoi 
și câteva cuvinte "dincolo de ceea 
ce se scrie în Laudatio“: "Omul din 
spatele acestui text este o perso-
nalitate a Moldovei și a ţării care 
a marcat evoluţia unor domenii, 

evoluţia unor entităţi, a unor in-
stituţii și a unor oameni. Este un 
om care tot timpul a știut să îmbi-
ne căldura umană deosebită care 
îl caracterizează, echilibrul, cal-
mul cu rigoarea, cu fermitatea, 
cu rigoarea știinţifi că, cu acribia 
specifi că domeniilor de cerceta-
re inginerească. În același timp, 
profesorul Fetecău ne-a demon-
strat tot timpul că un universi-
tar trebuie să fi e un om al cetăţii. 
Nu întâmplător este membru al 
Uniunii Artiștilor Plastici - Filia-
la Galaţi, este un apărător al cul-
turii. Avem o mare bucurie că îl 
cunoaștem, că îi suntem prieteni, 
că putem să colaborăm cu dom-
nia sa“. . sursa foto tuiasi.ro

distincţie
Cătălin Fetecău, Doctor Honoris Causa al Universităţii Tehnice din Iași

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 3 aprilie, radarele vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, pe străzile Frunzei, 

George Coșbuc și Marea Unire. Şoferii care au 

drum în judeţ vor fi  monitorizaţi, pe DN 25, în zona 

localităţilor Braniștea și Ivești, iar pe DJ 251, radare 

vor fi  la Schela și Costache Negri.  . Mariana 

Constandache
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Gălăţeanca Timeea 
Bostan a câştigat trofeul 
„Vedeta familiei“
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Carismă, talent, un timbru 

superb, forţă în glas, iar scena 

a fost numai a ei! Asta a dovedit 

din plin gălăţeanca Timeea 

Bostan - „Biţu“, pentru prieteni 

- desemnată câştigătoare a 

ediţiei de sâmbătă dimineaţă 

a emisiunii „Vedeta familiei“, 

de pe TVR1. Juriul format din 

Elena Gheorghe, Matilda Pascal 

Cojocăriţa şi Radu Ştefan 

Bănică n-a avut deloc o misiune 

uşoară, deoarece competitoarele 

gălăţencei nu s-au lăsat mai 

prejos cu momentele lor artistice. 

Însă „Biţu“ chiar a fost şi e de 

poveste, după cum a remarcat, 

pe bună dreptate, profesoara ei 

de canto, Monica Măciuceanu, 

de la Şcoala „Voces“. 

Aşa cum aţi putut afl a din 
ziarul "Viaţa liberă“, gălăţeanca 
Timeea Bostan - "Biţu“, pentru 
prieteni, a fost una dintre prota-
gonistele emisiunii de sâmbătă 
dimineaţă, "Vedeta familiei“, un 
talent-show dedicat copiilor cu 
vârste cuprinse între 5 și 11 ani. 
Cu o galerie puternică de susţi-
nători formată din gaşca "Voces“, 
susţinută şi de familie, "Biţu“ nu 
doar că a făcut spectacol, dar s-a 
şi bucurat de el. 

La prima probă, Timeea a ur-
cat pe scenă alături de mama şi 
de sora ei mai mare, Adina Bos-
tan, un nume cunoscut din con-
cursurile tv și din festivaluri de 
muzică, despre care aţi putut citi 
în ziarul "Viaţa liberă“. Cele trei 
au interpretat piesa "Acasă“, a Iri-
nei Rimes, iar emoţia pe care au 
transmis-o a fost atât de puterni-
că încât, de la masa juriului, Elena 
Gheorghe a anunţat că, în pauza 
de fi lmare, îşi va suna mama. "Aţi 

creat un moment foarte sensibil. 
Aţi fost extraordinare. Timeea, ai 
de unde să înveţi, pentru că sora 
ta cântă extraordinar de bine. 
M-aţi umplut de bucurie şi de 
emoţie“, a spus Elena Gheorghe. 

"Un moment special, o piesă 
foarte bine aleasă şi o familie 
plină de talent. Felicitări surorii 
mai mari - cânţi foarte frumos! 
Felicitări Timeei - ai un timbru 
superb! Şi felicitări mamei!“, a 
remarcat Radu Ştefan Bănică. 

"V-aţi armonizat foarte-foarte 
frumos, într-o piesă care ne sen-
sibilizează pe toţi. Timeea, nu 
îţi doresc decât să ai un parcurs 
frumos precum îl are sora ta, să 
o urmezi, să fi ţi două surori ine-
galabile“, le-a urat Matilda Pascal 
Cojocăriţa. 

Pentru cea de-a doua probă, 
Timeea a ales o piesă a lui Bruno 
Mars, "Count on Me“, iar interpre-
tarea l-a făcut pe Radu Bănică să 
exclame: "Carismă, talent, ai cân-
tat superb, pe notă, forţă în glas! 
Scena a fost a ta!“. 

"Eşti bună de tot! Eu aş 
vrea să-mi dea Dumnezeu 
zile să trăiesc şi să mă 
inviţi la primul tău con-
cert mare! Cu siguranţă 
vei ajunge un artist aşa 
cum şi doreşti, mai ales 
că ai o familie minuna-
tă“, a spus Matilda Pascal 
Cojocăriţa. 

"Cei care au ascul-
tat mai devreme 
deja au spus: da, 
Timeea este un 
mare talent! 
Iar eu sunt 
unul dintre 
fanii tăi“, 
a recunos-
cut Elena 
Gheorghe.

 Pentru ultima probă, gă-
lăţeanca a făcut spectacol cu 
piesa "Amor estival“, a Stelei 
Popescu. Juriul a deliberat şi 
a decis că Timeea Bostan me-
rită din plin trofeul "Vedeta 
familiei“! 

„Ziua aceasta, pentru mine, 
a fost una de neuitat. Cred că o 
să-mi aduc aminte de ea şi atunci 
când voi avea copii şi le voi poves-
ti că am fost aici, la Televiziunea 
Română“, a spus, emoţionată, gă-
lăţeanca. .

CARISMĂ, TALENT ŞI VOCE  .  SPECTACOL

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Crucea Roșie Română, cu spri-
jinul fi nanciar al Crucii Roșii Sue-
deze, dar și din donaţiile colectate 
în cadrul campaniei "Umanitatea 
nu are graniţe“, a deschis, în Con-
stanţa, magazinul social "Huma-
nity concept store“, informează 

Crucea Roșie, printr-un comu-
nicat de presă remis redacţiei 
noastre. Magazinul este un spa-
ţiu unde vor fi  asistaţi gratuit 
refugiaţii ucraineni cu alimen-
te, produse sanitare și de igienă, 
dar și articole pentru bebeluși și 
îmbrăcăminte. Magazinul social 
al Crucii Roșii Române dedicat 
cetăţenilor ucraineni este situat 

pe strada Cpt. Papadopol nr. 14 și 
este deschis de luni până vineri, 
în intervalul 10.00-16.00. Aici, 
cetăţenii ucraineni, după înscri-
erea în baza de date a fi lialei, vor 
benefi cia gratuit de sprijin cu 
produse de primă necesitate la 
un interval de 20 de zile, acordat 
pentru fi ecare membru al fami-
liei. .

Constanţa
Magazin social pentru ucraineni, deschis de Crucea Roșie

Amendaţi 
din cauza 
staţionărilor

SANCŢIUNI. Doi șoferi gălăţeni, 

în vârstă de 33, respectiv, 24 de ani, au fost 

amendaţi din cauza parcărilor neregulamentare. 

Primul bărbat a fost depistat, pe strada Nicolae 

Gamulea, în timp ce staţiona voluntar pe trece-

rea de pietoni, punând astfel în pericol siguranţa 

pietonilor. Cel de-al doilea șofer a fost depistat, 

pe strada Regiment 11 Siret, în momentul în care 

staţiona voluntar pe banda unu de circulaţie, în 

dreptul Palatului de Justiţie, fără a respecta sem-

nifi caţia indicatorului rutier „Oprirea interzisă“. 

Cei doi șoferi s-au ales cu sancţiuni contravenţi-

onale în valoare de câte 580 de lei și trei puncte 

penalizare.  . Beatrice Dumitriu

 LA VOLANUL 

UNUI ANSAMBLU 

DE VEHICULE, 

FĂRĂ DREPT
CONTROL. Un șofer, 

în vârstă de 33 de ani, a fost 

depistat la volanul unui ansamblu 

de vehicule, deși permisul deţinut 

nu îi dădea acest drept. Bărbatul 

a fost oprit pentru un control de 

rutină miercuri, 29 martie, pe DN 

24D, pe raza localităţii Băleni, în 

timp ce conducea un microbuz ce 

tracta o rulotă. La control, șoferul a 

prezentat un permis de conducere 

emis de autorităţile din România, 

valabil pentru categoriile AM, B1, 

B, dar nu și pentru categoria BE, 

necesară conducerii ansamblului 

rutier respectiv. Bărbatul nu s-a 

informat în mod corect și complet 

în prealabil și a crezut că are drept 

de a conduce ansambluri rutiere 

de acest gen doar cu categoria B.  

În cauză, se efectuează cercetări 

sub aspectul săvârşirii infracţiunii 

de conducere pe drumurile 

publice a unui vehicul de către o 

persoană cu permis de conducere 

necorespunzător categoriei 

vehiculului respectiv, la fi nalizare 

urmând a fi  dispuse măsurile legale 

care se impun.  . Beatrice 

Dumitriu , foto Poliţia de 

Frontieră

ună de tot! Eu aş 
i dea Dumnezeu 

răiesc şi să mă
primul tău con-
! Cu siguranţă 

e un artist aşa 
oreşti, mai ales 
amilie minuna-
Matilda Pascal 
. 
re au ascul-
devreme 
us: da, 
te un 
ent! 
unt
re 
“,
-
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Zeci de biciclişti 
au dovedit 
că „Galaţiul pedalează” 
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Nici vremea mohorâtă şi rece, 
nici umezeala pătrunzătoare, 
nici măcar ploaia nu pot sta în 
calea unei pasiuni adevărate aşa 
cum este mersul cu bicicleta. Do-
vadă este ceea ce s-a întâmplat du-
minică, 2 aprilie 2023, la prânz. 
Zeci de biciclişti de toate vârstele 
s-au aliniat la start şi au străbătut 
oraşul în cadrul evenimentului 
„Galaţiul pedalează“. 

Aşa cum aţi putut afl a din zia-
rul „Viaţa liberă“, la acţiune, orga-
nizată de asociaţia „Bike Works“, 
au fost invitaţi toţi iubitorii mer-
sului cu bicicleta. Adunarea s-a 
dat la ora 11,30, la Sala Sporturilor 
(Micro 19). Aici s-au adunat apro-
ximativ 200 de biciclişti de toate 
vârstele, entuziaşti şi dornici să 
arate că trebuie să fi e respectaţi 
în trafi c. Odată ce s-a dat startul, 
cicliştii au pornit spre Grădina 
Publică, în mod organizat, în co-
loană, pe banda întâi de circulaţie. 
Traseul parcurs a fost următorul: 
Esplanada Sălii Sporturilor (Micro 
19) - strada Brăilei - strada Cloşca 
- bulevardul Marea Unire - stra-
da Traian - strada Brăilei - strada 
Domnească - Grădina Publică. 

„Galaţiul pedalează“ a dat prac-
tic startul unui nou sezon de mers 
pe bicicletă. Dar cel mai important 
este mesajul pe care zecile de par-
ticipanţi au ţinut să-l transmită: 
sunt mulţi biciclişti în Galaţi, sunt 
prietenoşi cu mediul şi pedalează 
cu bucurie pe străzile oraşului. Şi, 
cel mai important, sunt prezenţi 
în trafi c, deci trebuie să conteze şi 
să fi e respectaţi! .

ÎN CIUDA VREMII MOHORÂTE  .  PASIUNE

A BĂUT                             

ŞI A PLECAT 

LA PLIMBARE 

CU MAŞINA
PENAL. După ce a consumat 

alcool, un tânăr de 28 de ani, din 

judeţul Galaţi, a plecat în toiul nopţii 

cu maşina la plimbare. Norocul însă 

nu i-a surâs pentru că a fost oprit 

de o patrulă a poliţiei. „În jurul orei 

00:30, poliţiştii din cadrul Secţiei 2 

Poliţie Rurală Smârdan au depistat 

în trafi c un bărbat din Pechea, în 

timp ce conducea un autoturism pe 

strada Nordului, în interiorul localităţii 

de domiciliu, sub infl uenţa băuturilor 

alcoolice. La testarea alcoolscopică 

a conducătorului auto, a rezultat 

valoarea de 0,47 mg/l alcool pur în 

aerul expirat, motiv pentru care a fost 

condus la spital pentru prelevarea 

de mostre biologice de sânge, în 

vederea stabilirii cu exactitate a 

alcoolemiei. Poliţiştii au întocmit 

dosar penal pentru infracţiunea 

de conducere a unui vehicul sub 

infl uenţa alcoolului sau a altor 

substanţe“, ne-a declarat purtătorul 

de cuvânt al Inspectoratului 

Judeţean de Poliţie Galaţi, agent-şef 

principal Ciprian Stoica.  . R.I. 

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Peste 1.300 de ucraineni au tre-
cut graniţa României cu Republica 
Moldova prin judeţul Galaţi, în 
ultimele 48 de ore, număr record 
pentru ultima perioadă raportat 
de autorităţile locale. În privinţa 
nou-veniţilor, Poliţia de Frontieră 
Galaţi a raportat că cel mai mare 
fl ux, 1.094 de refugiaţi, s-a înregis-
trat prin vama de la Galaţi, în timp 
ce pe la Oancea au intrat în ţară 270 
de ucraineni. Astfel, 1.364 este nu-

mărul total de refugiaţi ajunşi în 
judeţul nostru în ultimele 48 de 
ore monitorizate.  Oamenii sosiţi 
în ultimele două zile nu au cerut 
azil, motiv pentru care nu au ajuns 

în Centrul pentru Refugiaţi, unde 
sunt disponibile 212 locuri. Niciun 
refugiat ucrainean nu se afl ă cazat 
în căminul structurii care se ocupă 
cu procesarea solicitărilor de azil la 

Galaţi. Ucrainenii au mers în spa-
ţiile de cazare puse la dispoziţie de 
autorităţi pentru refugiaţii afl aţi în 
tranzit. Astfel, duminică, 2 aprilie, 
la blocul M11 erau 94 refugiaţi. La 
internatele şi sălile de sport erau 
ocupate 18 locuri din 103. La pen-
siuni şi ONG-uri erau ocupate 75 de 
locuri din 327. Tabăra mobilă de pe 
Stadionul „Dunărea“, cu 201 locuri, 
era în continuare goală.  În ultimele 
48 de ore, structurile teritoriale ale 
IGI Galaţi au eliberat nouă permise 
de protecţie temporară pentru ce-
tăţenii ucraineni. .

raportare
Peste 1.300 de ucraineni au intrat în weekend în Galaţi

Întreruperi 
de curent 
programate 
în Galaţi

ELECTRICA. Săptămâna 

3-7 aprilie aduce noi întreruperi de curent 

programate în judeţul Galaţi, conform date-

lor de pe site-ul companiei Distribuţie Ener-

gie Electrică România (DEER) - Sucursa la 

Galaţi. Astfel, astăzi, 3 aprilie, se opreşte 

curentul electric, timp de opt ore, la Cerţeşti, 

iar de marţi până joi, la Munteni, câte opt 

ore zilnic. Marţi, 4 aprilie, vor fi  întreruperi şi 

pe mai multe străzi din satul Şendreni, timp 

de „numai“ şapte ore. Vineri, 7 aprilie, sunt 

programate întreruperi în Tuluceşti (intra-

rea dinspre Galaţi), timp de patru ore, şi în 

comuna Ţepu (opt ore). . Cristinel Luca
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Şeful Dacia: „Cu cât vom 
electrifica mai târziu, 
cu atât mai bine“
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Denis Le Vot, șeful brandului 

Dacia al constructorului francez 

Renault, a anunţat că marca pe 

care o conduce va face tranziţia 

la automobilul electric cât de 

târziu posibil. 

În contextul în care Uniunea 
Europeană a decis interzicerea 
vânzării de mașini noi cu motoa-
re pe combustie din 2035, șeful 
Dacia a dat primele detalii des-
pre cum va arăta gama electrică. 
"Vom electrifi ca gama noastră. 
Întrebarea importantă nu este 
dacă, ci când. Iar răspunsul este 
cu cât mai târziu, cu atât mai 
bine. Trăim sub umbrela frate-

lui nostru mai mare, Renault, în 
special în ceea ce privește obiec-
tivele de CO2 - dar când vom 
electrifi ca, toate opţiunile vor fi  
pe masă. Datorită Renault, totul 
este de top - platforme hibride, 
hibride plug-in, pur electrice“, 
a declarat Denis Le Vot, într-un 
interviu pentru publicaţia brita-
nică Auto Express, în traducerea 
G4Media.ro.

Totodată, el a explicat că vii-
toarele mașini electrice Dacia vor 
viza segmentele cele mai ieftine 
din piaţă, cum se întâmplă acum 
și cu modelele clasice. "Avem de 
făcut o alegere, pentru 2028, 
când va fi  timpul pentru un nou 
Sandero. Dar vom supune aceas-
tă decizie la aceeași interogare ca 
tot ceea ce facem. Așa ajungem să 

avem o mașină precum Spring, pe 
care nimeni altcineva nu o face. 
Este micuţă, are mai puţin de 
patru metri lungime; cântărește 
mai puţin de o tonă; asta înseam-
nă că o putem deplasa cu o baterie 
de 27,5 kWh, iar asta ne ajută să 
menţinem costul la puţin peste 
21.000 de euro. Nu veţi traversa 
Anglia cu ea, probabil. Dar ara-
tă cum electrifi carea noastră 
trebuie să se bazeze pe aceleași 
principii de bază. Trebuie să ne 
gândim la centrul Andaluziei 
sau la insulele grecești, pentru 
că oamenii de acolo nu vor avea 
aceleași cerinţe precum cumpă-
rătorii din Stuttgart sau Londra“, 
a menţionat CEO-ul Dacia.

Le Vot a arătat că marca româ-
nească va ajunge la preţuri mici 

prin metode precum o durată mai 
mare de încărcare a bateriei. "Este 
o alegere cu patru roţi, iar dacă 
încărcarea peste noapte cu viteză 
mai mică de încărcare înseamnă 
că poţi economisi 2.000 de euro, 
atunci clienţii noștri, mulţi oa-
meni, vor dori să facă acest lucru“, 
a mai spus Denis Le Vot.

 La uzina Dacia de la Mioveni 
sunt produse doar mașini cu mo-
toare pe combustie, iar modelul 
electric, Dacia Spring, este reali-
zat în China.

Întreaga industrie auto din 
Uniune este sub o mare presiune 
după ce atât UE, cât și mai multe 
state membre au decis accelera-
rea tranziţiei spre automobilul 
electric, pentru a reduce polua-
rea cu noxe. .

PE FONDUL VIITOAREI INTERZICERI A MAȘINILOR NOI CU COMBUSTIE  .  STRATEGIE

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Premierul Nicolae Ciucă afi r-
mă că intrarea României în NATO 
şi Uniunea Europeană, moderni-
zarea ţării, atragerea investiţiilor 
şi a "noii bunăstări“ s-au făcut pe 
"sacrifi ciul generos“ al militari-
lor români în teatrele de operaţii, 
pentru că România "nu avea alt-
ceva de oferit“ în anii tranziţiei. 
El a adus, duminică dimineaţă, 
un omagiu militarilor la Monu-

mentul Eroilor Militari Căzuţi în 
Teatrele de Operaţii.

"Războiul nu este un lucru 
pe care să şi-l dorească cineva, 
cu atât mai puţin militarii, care 
ştiu ce înseamnă distrugerile, 
pierderile de vieţi umane, sufe-
rinţa şi durerea celor rămaşi în 
urmă. Am adus, astăzi, omagiul 
meu celor care şi-au dat viaţa pen-
tru ca noi să trăim într-o lume 
mai sigură, sub protecţia NATO, 
cea mai puternică alianţă politi-
co-militară din istorie. Viaţa de 

militar m-a dus, în ultimii 30 de 
ani, în multe teatre de operaţii 
ale lumii, între care Afganistan şi 
Irak. Am luptat alături de oameni 
care nu mai sunt astăzi, am luptat 
umăr lângă umăr cu partenerii 
americani, care şi-au amestecat 
sângele în lupte cu ai noştri, în 
cel mai direct mod, fi ind fraţi de 
arme. Iar astăzi, la 19 ani de la pri-
mirea României în NATO, când 
avem războiul în vecini, când în 
România ni s-au alăturat aliaţii 
pentru a întări descurajarea şi 

apărarea comună, am aprins o 
lumânare şi am refl ectat asupra 
acestor ultimi ani“, a precizat 
premierul Nicolae Ciucă, potri-
vit unui comunicat transmis de 
Guvern.

El a adăugat că, la împlinirea a 
74 de ani de existenţă a NATO şi la 
19 ani de la intrarea României în 
Alianţă, trebuie acordat respect 
celor care au făcut sacrifi ciul su-
prem, precum şi celor care sunt 
gata să apere în continuare valo-
rile pe care le împărtăşim. .

aniversare
Nicolae Ciucă: „România a făcut sacrifi cii militare în anii tranziţiei”

Zimbri 
din „import”, 
eliberaţi 
în Făgăraș

REPOPULARE. Douăsprezece 

exemplare de zimbri, care provin din rezervaţii 

şi centre de reproducere din Suedia, Germania 

şi Slovacia, vor ajunge în această primăvară în 

Munţii Făgăraş, relatează news.ro. Zimbrii fac 

parte din proiectul de reintroducere dezvoltat de 

Fundaţia Conservation Carpathia, prin programul 

Life al Comisiei Europene, şi au fost aduşi în noul 

ţarc de carantină şi aclimatizare, din noiembrie 

anul trecut, în mai multe etape. Reintroducerea 

zimbrilor în Munţii Făgăraş, la Dobroneagu, va 

avea loc în apropierea comunei Nucşoara, din ju-

deţul Argeş, de unde cei 12 zimbri vor fi  eliberaţi, 

în această primăvară.  . G.I.M.

 „ŢARUL CFR” 

A SCĂPAT 

DE „DOSARUL 

TOALETELOR”
PRESCRIPŢIE. Mihai 

Necolaiciuc, fost director al CFR, 

a scăpat defi nitiv de închisoare 

în dosarul în care era acuzat 

că a achiziţionat ilegal peste o 

mie de toalete ecologice. ”Ţarul 

CFR”, așa cum a fost supranumit 

Necolaiciuc în vremea când 

conducea Compania Naţională 

de Căi Ferate SA, a reușit să 

scape de condamnarea de nouă 

ani și jumătate de închisoare, 

pentru abuz în serviciu. Curtea de 

Apel București a admis apelul lui 

Necolaiciuc, după ce a constatat 

că faptele de abuz în serviciu s-au 

prescris. Decizia este defi nitivă.De 

altfel, sentinţa era una previzibilă, 

scrie fanatik.ro, în condiţiile în 

care infracţiunile pentru care era 

judecat fostul director general al 

CFR s-au petrecut în perioada 

2001-2002. În plus, instanţa de fond 

care l-a condamnat pe Necolaiciuc 

a subliniat în motivare că termenul 

de prescripţie se împlinește pe 12 

septembrie 2022. Dosarul pentru 

care Mihai Necolaiciuc a fost 

judecat se referă la achiziţia unui 

număr uriaș de toalete ecologice 

(peste o mie), în valoare totală de 

1,7 milioane de dolari, iar procurorii 

au stabilit că acestea au fost 

achiziţionate la preţuri „și de două 

ori mai mari decât cele practicate 

pe piaţa liberă”.  . G.I.M. 
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Materiale 
promoţionale 
pentru 
Primăria Galaţi

’
Sunt foarte bucuros 

că am creat o 

lucrare care ar 

putea deveni un 

simbol al puterii 

oraşului Galaţi, 

al moştenirii sale 

industriale şi al 

determinării.

EWERDT HILGEMANN
sculptor

Redeşteptarea 
„frumoasei adormite“ 
pe Faleza Dunării
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro

 „Resurgence of a sleeping 

beauty: Stacked Column, 

1991 (Homage to Brancusi)“ 

- „Renaşterea unei frumoase 

adormite: Stacked Column, 

1991 (Omagiu lui Brâncuşi)“, 

aşa numeşte sculptorul Ewerdt 

Hilgemann gestul autorităţilor 

gălăţene de a expune, în sfârşit, 

lucrarea pe care a realizat-o şi 

dăruit-o oraşului nostru. Vestea 

că, după 32 de ani, sculptura sa 

este ridicată din iarbă şi pusă 

în valoare aşa cum se cuvine a 

fost făcută publică pe pagina de 

internet a lui Ewerdt Hilgemann. 

„După 32 de ani în care a ru-
ginit în buruieni, pe Faleza Infe-
rioară, la Trecere Bac, sculptura 
«Omagiu lui Brâncuşi», operă a 
lui Ewerdt Hilgemann, a fost res-
taurată şi ridicată pe un soclu, 
în apropiere de locul în care a 
zăcut abandonată atâta vreme“, 
anunţam în ediţia din 16 martie 
2023 a ziarului „Viaţa liberă“. Ei 
bine, aceste veşti au ajuns şi la 
Ewerdt Hilgemann, care a ţinut 
să le promoveze pe pagina sa de 
internet. 

„Împărtăşim cu bucurie cu 
voi entuziasmul nostru cu pri-
vire la renaşterea «Stacked Co-
lumn» în Galaţi, România“, spune 
sculptorul. 

 Cum s-a născut 
„Omagiu lui Brâncuşi“ 

Artistul îşi aminteşte ce anu-
me l-a inspirat în crearea operei 
sale de la Galaţi: „În august 1991, 
am pornit din Amsterdam pentru 
a ne întâlni cu colegi artişti par-
ticipanţi la tabăra internaţională 
de sculptură în metal din oraşul 
Galaţi, România. Conducând tot 
drumul (2.357 km), am făcut pri-
ma oprire din România la Târgu 
Jiu, pentru a vedea «Coloana fără 
sfârşit» a celebrului sculptor ro-
mân Constantin Brâncuşi. În loc 
să văd o imagine într-o carte, să 
mă uit la lucrare în realitate m-a 
impresionat atât de mult, încât 
am vrut să creez «cea mai înaltă 
piesă de până acum» şi i-am făcut 
un omagiu. 

Am decis să folosesc forme 
dreptunghiulare care să poată fi  
stivuite (ca bucăţile de carne pe o 
frigăruie). Modelate de presiunea 

aerului natural, patru bucăţi de 
câte trei metri fi ecare, au reali-
zat o înălţime totală de 12 metri, 
în timp ce rotirea cutiilor face 
posibilă sesizarea asemănărilor, 
precum şi a diferenţelor de for-
me, din orice unghi ar fi  privite“, 
mărturiseşte artistul despre lu-
crarea sa. 

Celebrul sculptor explică 
într-un mod elegant, ceea ce s-a 
petrecut cu opera sa, mai bine de 
trei decenii: „Deşi municipalita-
tea din Galaţi urma să instaleze 
sculptura într-o poziţie verticală, 
«frumuseţea» a fost aşezată în iar-
bă, pe faleza fl uviului Dunărea, 
unde s-a odihnit aproape 32 de 
ani. Mulţumită opiniei publice, 
care a ridicat problema, au fost 
luate măsuri pentru a începe 
procesul de «trezire» a ei“, spune 
Ewerdt Hilgemann, comparând 

istoria lucrării 
sale cu povestea 
„Frumoasei adormite“. 

„Sunt foarte bucuros că am 
creat o lucrare care ar putea 
deveni un simbol al puterii ora-
şului Galaţi, al moştenirii sale 
industriale şi al determinării“, 
mărturiseşte artistul în fi nalul 
mesajului său. 

 Semnalul de alarmă 
tras în 2016 

Reamintim că ziarul nostru 
a adus în atenţia opiniei publi-
ce şi a autorităţilor realitatea: 
„Sculptura unui cunoscut artist 
german, abandonată de autori-
tăţile gălăţene“, în ediţia din 18 
mai 2016. Articolul atrăgea aten-
ţia opiniei publice că, în vreme ce 
lucrările lui Ewerdt Hilgemann 
sunt expuse în toate marile ora-

şe ale lumii, municipalitatea 
gălăţeană ţine aruncată în iarbă 
cea mai impozantă sculptură a 
germanului.

Numită „Omagiu lui Brân-
cuşi“, sculptura înaltă de 12 me-
tri înfăţişează o coloană „turti-
tă“, formată din paralelipipede 
vidate. Deşi planul iniţial era ca 
opera să fi e amplasată la Potcoava 
de Aur sau pe Faleza Inferioară a 
Dunării, ea a fost lăsată să rugi-

nească lângă punctul de Tre-
cere Bac. 

La doi ani de la pu-
blicarea articolului 

în „Viaţa liberă“, 
costurile pune-
rii în valoare a 
sculpturii au 
fost aprobate 
de Consiliul Lo-
cal. Proiectul 
votat de aleşi 

prevedea: resta-
urarea sculpturii, 

zincarea cutiilor 
metalice şi montarea 

acesteia pe Faleza Infe-
rioară a Dunării, la intrarea 

dinspre parcarea Trecere Bac, pe 
o fundaţie din beton armat, pla-
cată cu plăci de granit. Terenul 
de fundare va fi  consolidat, zona 
de amplasare va fi  sistematizată 
vertical, iar întregul ansamblu va 
fi  iluminat cu patru refl ectoare. 

A fost necesară şi o expertiză 
pentru că autorităţile nu erau si-
gure că sculptura mai poate fi  sal-
vată. Pentru proiectarea şi execu-
ţia lucrărilor s-au organizat mai 
multe achiziţii publice, iar multe 
dintre ele au eşuat. Abia în noiem-
brie 2022, sculptura a fost ridicată 
din iarbă pentru restaurare. Tot 
atunci a început şi amenajarea 
soclului. Lucrările sunt executa-
te de fi rma Edilgalcon din Schela, 
după un proiect realizat de Arhi-
desk SRL Galaţi. .

CE SPUNE EWERDT HILGEMANN DESPRE RENAŞTEREA SCULPTURII SALE  .  OMAGIU

ACHIZIŢIE. Şepci, jachete şi 

tricouri, toate roşii şi personalizate, brelocuri 

gravate, umbrele şi pixuri personalizate, 

stickuri USB, mape, broşuri, ba chiar şi 

cuburi anti-stres, plus, desigur, punguţe 

pentru cadouri şi un banner expoziţional. 

Sunt materialele promoţionale pentru care 

Primăria Galaţi derulează o achiziţie directă 

în valoare de 37.751 de lei fără TVA, adică 

aproximativ 7.628 de euro. Toate aceste ma-

teriale sunt necesare, conform autorităţilor, 

pentru „prezentarea într-o manieră onorabi-

lă a activităţii primarului municipiului Galaţi 

şi a Consiliului Local”. . Anca Melinte
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şe ale lumii, municipalitatea
gălăţeană ţine aruncată în iarbă
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volei
Meci cu încărcătură maximă: CSM Arcada - SCM Zalău

GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro

Pe campionii CSM Arcada îi 
aşteaptă un examen greu, de „a 
fi  sau a nu fi “. În această seară, de 
la ora 20:00, la Sala Sporturilor 
„Dunărea“, are loc meciul decisiv 
(al treilea din serie) pentru acce-
derea în semifi nalele Diviziei 
A1. Adversara, SCM Zalău, este 
o echipă ambiţioasă, surprinză-
toare, dovadă şi numărul egal de 
victorii după primele două man-
şe. Pentru gălăţeni, în meciul 
din această seară nu există decât 
varianta victoriei şi a califi cării 
în penultima fază a campionatu-

lui. Acest lucru îl ştiu şi jucătorii 
campioni - care ani la rând au ie-
şit învingători cu adversarul de 
astăzi. Dar, iată, în acest fi nal de 
sezon, lucrurile nu s-au petrecut 
întocmai, iar acum va fi  nevoie de 

suplimentarea eforturilor pen-
tru izbândă. Jucătorii au susţinut 
programul obişnuit de pregătire 
şi recuperare, pentru ca ora me-
ciului să-i găsească în cea mai 
bună dispoziţie şi formă sportivă. 

Toţi cei 13 jucători sunt conectaţi 
la tensiunea jocului din această 
seară, hotărâţi să joace numai la 
victorie. Un meci din care nu vor 
lipsi internaţionalii noştri, Bala, 
Raţă, Butnaru sau Kantor, plus 
cei de afară, între care Malescha, 
Talpă sau Madsen. Cu toţii tre-
buie să pună umărul, să nu-şi 
drămuiască efortul. Şi alături de 
suporteri să realizeze un meci de 
calitate şi efi cienţă. 

Meciul din această seară va 
benefi cia de sistemul challenger, 
similar VAR-ului din fotbal. Va 
arbitra internaţionalul Bogdan 
Stoica, ajutat de Cristian Cristea 
- ambii din Bucureşti. .   

Dispute dificile pentru 
echipele gălăţene
 GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Unirea Braniştea şi Sporting 

Lieşti au susţinut primele partide 

din faza a doua a Ligii a III-a. 

Contactul nu a fost deloc uşor, 

ambele adversare ridicându-le 

multe probleme.

  Unirea  a jucat în play-off cu 
echipa de pe locul 2, Metalul 
Buzău, în faţa căreia a cedat, la 
scorul de 0-2. Soarta meciului s-a 
decis, practic, în primul mitan, 
când gazdele au înscris ambele 
goluri - unul din lovitură liberă. 
În repriza a doua, jocul a arătat 
mai mult echilibru, oaspeţii au 
îndrăznit mai mult, prin Rădu-
can, Enache sau Docuz, iar acţi-
unii lui Spânache i s-a opus bara. 
Ionuţ Niculcea a început cu: Ursu 
- Mihai, Gâţă, Enache, Hilohi - D. 
Cireş, Murgoci - M. Cireş, Rădu-
can, Ţicămucă - Docuz. Au mai 
jucat: Popa, Gherase, Ţopa, Spâ-
nache şi Duţu.

Săptămâna aceasta se va des-
făşura ciclul normal de antre-
namente, la care va participa şi 
Năpârlică - absent în ultima peri-
oadă. Va lipsi, în schimb, fundaşul 
central Voicu - indisponibil pen-
tru mai multă vreme. În meciul al 
doilea, brăniştenii se vor deplasa 
la Aerostar Bacău (locul 4).

 Sporting Lieşti  a tratat cu oa-
recare uşurinţă duelul cu Voinţa 
Limpeziş şi a avut destule proble-
me. A fost condusă la pauză de 
echipa buzoiană, fi ind nevoită să 
facă mari eforturi pentru a se im-
pune. Scorul a fost 2-1 (0-1). 

„Important, până la urmă, 
este că cele trei puncte au rămas 
la Lieşti. A fost un meci încins, cu 
momente fi erbinţi şi cu trei eli-
minări: Mihu, de la noi, plus doi 
jucători de la Voinţa“, ne-a spus 
antrenorul Cătălin Savu. 

Per ansamblu, lieştenii au 
meritat victoria, ei dominând 
majoritatea meciului. Au avut 
o bară prin Costea, plus câteva 
oportunităţi clare, prin acelaşi 
Costea, Iordache şi Chiriac. Vic-
toria a fost concretizată foarte 
târziu, prin Mihu (min. 85) - care 
a transformat un penalti, pentru 
fault la Dima, şi Costea (min. 89) 
- după o pasă decisivă primită de 
la Iordache. 

Sporting s-a confruntat, şi 
de această dată, cu patru indis-
ponibilităţi, iar Iacob a intrat 
nerefăcut complet. Echipa alini-
ată: Cilighidreanu - Ştefănescu, 
Cucu, Crihană, Dima - Chiriac, 
Iordache, Mihu, Al. Stan - Costea, 
Grigoraş. Au mai intrat: Călin şi 
Iacob. 

Următorul meci, în deplasare 
cu CSM Focşani.

 Program stabilit 
pentru Oţelul 

 După ce a câştigat cu 3-2, în 
etapa a doua din play-off, cu Stea-
ua, programul Oţelului continuă 
cu alte două dueluri foarte impor-
tante. Mai întâi, joacă în deplasare 
la Bucureşti, pe Stadionul „Arcul 
de Triumf“, cu Dinamo (vineri, 
7 aprilie, de la ora 20:30). După 
mai puţin de o săptămână, Oţe-
lul revine la Galaţi, pe propriul 
stadion, pentru meciul cu Gloria 
Buzău. Întâlnirea cu buzoienii a 
fost programată joi, 13 aprilie, de 
la ora 20:00.  . 

DEBUT CU VICTORIE ŞI ÎNFRÂNGERE  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean

 FOTBAL. Echipa feminină 

de fotbal a FC Universitatea a mai 

bifat un meci în turneul play-out al 

Ligii I. A fost etapa a IV-a, în care 

gălăţencele le-au întâlnit pe jucă-

toarele de la Baia Mare şi meciul în 

care au înregistrat prima victorie: 

1-0 (1-0). Vom reveni cu amănunte. 

RUGBY. În Divizia Naţio-

nală de rugby, gălăţenii de la CS 

Municipal au susţinut primul meci 

din acest sezon, în deplasare, 

în compania echipei Politehnica 

Iaşi. Au învins ieşenii, cu scorul 

de 28-14. Punctele oaspeţilor au 

fost realizate de Toderaş şi Jabin - 

câte o încercare şi Onofrei - două 

transformări. 

JUNIORI. Echipa de fotbal 

Under 19 a Liceului cu Program 

Sportiv a jucat în turneul play-off 

cu FC Bacău. Şi a făcut-o foarte 

bine, de vreme ce tabela a arătat 

3-0 pentru gălăţeni la fl uierul fi nal. 

Marcatorii au fost: Creangă, Grăsui 

şi Marin.

HANDBAL. Victorie cate-

gorică la Vaslui, obţinută de echipa 

de handbal junioare I a CS Munici-

pal (prof. Sanda Asandei), în Grupa 

Valoare a Campionatului Naţional. 

Gălăţencele s-au impus cu scorul 

de 49-23. Jucătoarele Pelin (8 

goluri), Frăsinel (7), Chiriac şi Dănilă 

(câte 6 goluri) au fost principalele 

marcatoare. .

Prima 
victorie a 
gălăţencelor

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Victorie 
liniştitoare 
pentru 
CSM Galaţi

BASCHET. După ce pierduse la limi-

tă în meciul tur, CSM Galaţi şi-a luat revanşa 

faţă de CSM Tg. Mureş, sâmbătă seară, la 

Sala Sporturilor „Dunărea“, când s-a impus 

cu 86-78. Cel mai bun marcator al gălăţe-

nilor în succesul cu echipa din Tg. Mureş a 

fost Luka Mitrovici, cu 22 de puncte, urmat 

de Prijovici 22 p, Armus 14 p, Ciotlăuş, 12 p, 

Stan 6 p, Gibbs 5 p, Petică 5 p, Harris-Dyson 

4 p, Calenic 2 puncte. Ca urmare a acestui 

succes, CSM Galaţi şi-a asigurat una dintre 

primele două poziţii în faza a doua a campi-

onatului. Următorul meci este joi, 6 aprilie, în 

deplasare, cu CSM Ploieşti. . Florin Radu
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Pare mai uşor să devii 
antreprenor în Galaţi 
decât vânzător
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Agenţia Judeţeană pentru 

Ocuparea Forţei de Muncă 

(AJOFM) Galaţi propune, din 

această lună, șase cursuri de 

formare profesională, gratuite, 

pentru șomerii înregistraţi în 

evidenţa instituţiei. La două 

dintre ele, adresate persoanelor 

de peste 30 de ani, se vor acorda 

subvenţii la terminarea orelor de 

curs. 

Patru din cele șase cursuri care 
ar urma să ia startul în această 
lună se adresează șomerilor gă-
lăţeni cu cel puţin opt clase, iar 
celelalte două, persoanelor care 
au absolvit și liceul. 

 Cele mai multe ore (360) vor 
fi  la cursul de lucrător comercial, 
adresat persoanelor de peste 30 

de ani cu nivel minim de studii 
școala generală, la sfârșitul că-
ruia fi ecare absolvent va primi o 
subvenţie de 1.800 de lei. Al doilea 
curs cu subvenţie la fi nal, în va-
loare de 600 de lei, este cel pentru 
frigotehnist, cu durata de 120 de 
ore și dedicat celor cu vârsta peste 
30 de ani și cu cel puţin opt clase. 
Cel de-al treilea curs subvenţio-
nat, cu 200 de lei, este cel de an-
treprenoriat (40 de ore), dedicat 
șomerilor din aceleași categorii 
de vârstă și studii. 

 Uitându-ne la durata acestor 
cursuri, se pare că mai rapid de-
vii antreprenor decât lucrător 
comercial. 

 Cursul cu a doua cea mai lun-
gă durată, de 240 de ore, este pen-
tru maseur (minimum opt clase), 
iar cel de-al treilea, cu 225 de ore, 
este pentru referent resurse uma-
ne, pentru cei care au liceul la 

bază. Tot pentru aceștia există și 
cursul de inspector în domeniul 
sănătăţii și securităţii în muncă, 
cu durata de 80 de ore. 

 La nivel naţional, 134 de pro-
grame de formare profesională 
încep în această lună, pentru un 
număr total de 1.987 de persoa-
ne, care benefi ciază, conform 
legii, de servicii de formare pro-
fesională gratuite organizate de 
agenţiile teritoriale de ocupare a 
forţei de muncă. Cele mai multe 
locuri disponibile vizează califi -
cări precum: agent de securitate 
- 146 persoane; operator introdu-
cere, validare și prelucrare date 
- 127; inspector/referent resurse 
umane - 118; ajutor bucătar - 112; 
îngrijitor spaţii verzi - 104; insta-
lator instalaţii tehnico-sanitare 
și de gaze - 90; competenţe-cheie 
de comunicare în limba româ-
nă - 84; competenţe digitale de 

utilizare a tehnologiei informa-
ţiei - 84; frizer - 70 de persoane. 
Cursurile cu cei mai mulţi parti-
cipanţi vor avea loc în Dâmboviţa 
(140 de persoane), București (126) 
și Hunedoara (112 persoane).

 De aceste cursuri gratuite pot 
benefi cia șomerii înregistraţi, 
refugiaţii sau cei care se afl ă în 
procedura de soluţionare a ce-
rerii de azil şi au acces pe piaţa 
muncii, dar și persoanele afl ate 
în detenţie sau cele care nu și-au 
putut găsi de lucru după libera-
rea din penitenciar. De aseme-
nea, pot participa și persoanele 
din mediul rural care realizează 
venituri mai mici decât valoarea 
indicatorului social de referinţă. 

 Gălăţenii interesaţi de aceste 
cursuri trebuie să contacteze re-
prezentanţii AJOFM Galaţi, pen-
tru a se stabili dacă îndeplinesc 
criteriile de participare. .

CURSURI GRATUITE PENTRU ȘOMERI  .  APRILIE

 GĂLĂŢENII, ÎN 

TOPUL SUMELOR 

INVESTITE 

ÎN TITLURILE 

DE STAT FIDELIS
BANI. Prima emisiune 

din acest an a titlurilor de stat 

FIDELIS este în plină desfășurare. 

Subscrierile au început pe 27 martie 

și se vor încheia pe 10 aprilie, iar 

noutatea din acest an o reprezintă 

tranșa dedicată donatorilor de 

sânge, care se bucură de cea mai 

mare dobândă a ediţiei, 7,7%. 

Ministerul Finanţelor a prezentat 

și un top al investiţiilor în titlurile 

FIDELIS realizat pentru anul 2022, 

câștigat detașat de București. 

Cei peste 11.000 de investitori din 

Capitală și-au procurat titluri de 

stat de 2,3 miliarde de lei. Clujul a 

ocupat locul 2, datorită celor 2.058 

de persoane fi zice care au investit 

283 de milioane de lei, iar locul 3 a 

fost adjudecat de Iași, cu 1.590 de 

cetăţeni care au cumpărat titluri de 

stat de aproape 200 de milioane 

de lei. În ceea ce privește Galaţiul, 

acesta a „prestat“ onorabil anul 

trecut. 818 gălăţeni au cumpărat 

titluri FIDELIS (situându-ne, din 

acest punct de vedere, printre 

primele 15 judeţe), suma totală 

investită de aceștia ridicându-se la 

158 de milioane de lei, echivalentă 

cu locul 8 la nivel naţional.  Cine 

spunea că nu sunt bani în Galaţi?  

. C.L. 

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Compania CFR SA anunţă că a 
semnat toate cele opt contracte, 
în valoare totală de 26 de mili-
oane de lei, fi nanţate din fonduri 
nerambursabile PNRR, pentru 
elaborarea Documentaţiei de Avi-
zare a Lucrărilor de Intervenţie 
(DALI) privind "Sporirea efi cien-
ţei economice și a siguranţei fe-
roviare, prin creșterea nivelului 

de centralizare al instalaţiilor 
de semnalizare feroviară, pe 973 
km CF și în 121 de staţii. Durata 
contractelor este de 9 luni, de la 
emiterea ordinului de începere a 
prestării serviciilor.

 Cele opt contracte sunt de-
falcate pe tot atâtea loturi, pe 
raza celor opt sucursale regio-
nale. Printre acestea se numără 
Lotul 5, vizând lucrări pe raza 
Sucursalei Regionale Galaţi, cu 
o valoare de aproximativ 2 mili-

oane de lei, pentru sectoarele de 
cale ferată Făurei - Galaţi și Urzi-
ceni - Făurei și staţiile CF Dedulești, 
Plopu, Urleasca, Traian Sat, Lacu 
Sărat, Brăila, Baldovinești, Vă-
deni, Barboși, Filești și Galaţi. De 
asemenea, lotul 4, cu o valoare 
de 6,2 milioane de lei, vizează lu-
crări pe raza Regionalelor CF Iași 
și Galaţi, printre care se regăsesc 
sectoarele de cale ferată Bârlad - 
Vaslui și Tecuci - Bârlad și staţiile 
CF Bârlad și Tecuci.

Printre obiectivele specifi ce 
urmărite pentru fi ecare sector 
de cale ferată și staţiile CF sunt 
efi cientizarea operaţiunilor din 
nodurile feroviare pentru asigu-
rarea unor conexiuni mai rapide 
cu alte rute feroviare din zonă 
prin integrarea instalaţiilor de 
semnalizare în centre de mana-
gement al trafi cului, precum și 
creșterea nivelului de siguranţă a 
trafi cului feroviar prin moderni-
zarea instalaţiilor mecanice. .

CFR
Lucrări la instalaţiile de semnalizare feroviară, în Regionala Galaţi

Dosarul 
devalizării 
CFR Marfă

DIICOT. Procurorii DIICOT Timișoara 

au dispus trimiterea în judecată a 35 de 

persoane (cetăţeni români și libanezi, parte 

dintre aceștia având calităţile de director ge-

neral, director operaţiuni dezvoltare, director 

economic-fi nanciar, director vânzări, șef 

serviciu, inginer și contabil), în dosarul deva-

lizării CFR Marfă, anchetă demarată în 2017. 

Aceștia ar fi  facilitat vânzarea subevaluată a 

2.450 de vagoane destinate casării, produ-

când un prejudiciu de 7,5 milioane de euro. 

În cauză au fost instituite măsuri asiguratorii 

asupra a 76 de imobile din București, Galaţi 

și alte opt judeţe.  . C.L.
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UE se va opune 
„abuzurilor” preşedinţiei 
ruse a Consiliului 
de Securitate ONU
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Uniunea Europeană (UE) se va 

opune eventualelor „abuzuri“ ale 

preşedinţiei ruse a Consiliului 

de Securitate ONU, a declarat, 

duminică, Josep Borrell 

Fontelles, Înaltul reprezentant 

UE pentru Afaceri Externe şi 

Politici de Securitate. 

„Preluarea de către Rusia a 
preşedinţiei Consiliului de Secu-
ritate ONU se potriveşte zilei de 
1 Aprilie. Deşi este membru per-
manent al Consiliului de Secu-
ritate, Rusia încalcă permanent 
esenţa cadrului legal al Naţiuni-
lor Unite. Uniunea Europeană se 
va opune oricărui abuz al preşe-
dinţiei ruse a Consiliului de Se-
curitate“, a afi rmat Josep Borrell 
Fontelles, citat de cotidianul Le 
Monde.

Rusia a preluat sâmbătă, timp 
de o lună, preşedinţia prin rota-
ţie a Consiliului de Securitate al 
Naţiunilor Unite, dar Adminis-
traţia Ucrainei a catalogat drept 
o „ruşine“ acţiunea. „Este greu 

să ne imaginăm ceva care să de-
monstreze mai mult eşecul com-
plet al sistemului instituţional 
internaţional. Este necesară o re-
formare a instituţiilor mondiale, 
inclusiv a Consiliului de Securi-
tate ONU“, a declarat preşedinte-
le Ucrainei, Volodimir Zelenski. 
„Este o ruşine, dar şi o nouă lovi-
tură simbolică asupra sistemului 

de relaţii internaţionale bazat pe 
reguli“, a reacţionat Andrii Ier-
mak, şeful Cancelariei preziden-
ţiale de la Kiev. „Această situaţie 
aminteşte că ceva este în neregu-
lă în funcţionarea arhitecturii 
internaţionale de securitate“, a 
declarat, la rândul său, Dmitro 
Kuleba, ministrul ucrainean de 
Externe.

 „Rusia este membru perma-
nent al Consiliului de Securitate 
ONU. Nu ar fi  trebuit să preia acest 
mandat, având în vedere acţiunile 
împotriva Ucrainei, dar Carta Na-
ţiunilor Unite nu permite modi-
fi carea statutului unui membru 
permanent al Consiliului de Secu-
ritate“, a declarat Linda Thomas-
Greenfi eld, ambasadorul SUA la 
ONU. „Din nefericire, Rusia este 
membru permanent al Consiliu-
lui de Securitate ONU şi nu există 
nicio cale fezabilă din punct de ve-
dere legal pentru a schimba aceas-
tă realitate“, afi rmase anterior 
Karine Jean-Pierre, purtătoarea 
de cuvânt a preşedinţiei SUA.

Prima reuniune a Consiliu-
lui de Securitate sub preşedinţia 
rusă ar urma să aibă loc în această 
dimineaţă, însă vor avea loc doar 
discuţii obişnuite, în spatele uşi-
lor închise, asupra agendei de 
lucru pentru aprilie. Reuniunea 
ar trebui să fi e urmată, cum se 
obişnuieşte, de o conferinţă de 
presă a noului preşedinte al aces-
tei instanţe, reprezentantul per-
manent al Rusiei la ONU, Vasili 
Nebenzia. .

ROTAŢIA CARE INDIGNEAZĂ O LUME ÎNTREAGĂ  .  AVERTISMENT

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Puncte de trecere a frontierei 
blocate, un ministru atacat cu 
ouă şi silozuri de cereale care dau 
pe dinafară, nemulţumirile cresc 
în rândul fermierilor din Europa 
de Est care văd cum afl uxul de 
cereale din Ucraina le afectează 

afacerile şi asta erodează bunăvo-
inţa politică de care Ucraina are 
mare nevoie, transmite Bloom-
berg, citată de Agerpres.

Polonia şi alte state din Eu-
ropa de Est, inclusiv România, 
au convenit să ajute la scoaterea 
cerealelor din Ucraina pentru ca 
acestea să ajungă pe pieţele mon-
diale, după ce invazia rusească a 
blocat exporturile maritime ale 
Ucrainei. O parte din aceste ce-
reale au ajuns acum să se adune 
în Europa de Est şi asta ameninţă 
veniturile fermierilor locali.

Surplusul de cereale este re-
zultatul unor blocaje de infra-
structură, dar şi al deciziei fer-
mierilor de a amâna vânzarea 
recoltelor de anul trecut. Între 
timp, supraabundenţa de cerea-
le a devenit o problemă politică, 
pe măsură ce protestatarii încep 
să iasă pe străzi. În vara anului 
trecut, fermierii est-europeni au 

decis să mai aştepte înainte de a-şi 
vinde recoltele de cereale, în spe-
ranţa unor preţuri mai mari după 
izbucnirea războiului din Ucrai-
na. În schimb, o criză globală a 
împins preţurile în jos, astfel că 
fermierii din Polonia, România, 
Slovacia, Ungaria şi Bulgaria se 
confruntă acum cu venituri mai 
mici şi au probleme în a-şi goli 
silozurile înainte de noua recoltă 
din această vară.

În scrisoarea transmisă preşe-
dintei Comisiei Europene, Ursu-
la von der Leyen, premierii din 
Bulgaria, Polonia, România, Slo-
vacia şi Ungaria au propus mai 
multe măsuri pentru limitarea 
distorsiunilor pe piaţă provocate 
de importurile ucrainene, adău-
gând că, dacă acestea nu vor da 
rezultate, ar trebui reintroduse 
tarife şi cote.  Nemulţumirile fer-
mierilor ar putea avea consecinţe 
politice. În Polonia şi Slovacia vor 

avea loc alegeri parlamentare la 
fi nele acestui an, iar fermierii 
constituie o categorie importantă 
de alegători. Bulgaria este într-o 
situaţie similară, în condiţiile 
în care duminică au loc alegeri 
parlamentare.

Fermierii români s-au depla-
sat miercuri la Bruxelles pentru 
a protesta în faţa Comisiei Euro-
pene, afi şând bannere pe care se 
putea citi „Fermierii români me-
rită respect“. România, unul din 
cei mai mari producători de grâu 
şi porumb din UE, a facilitat mai 
mult de jumătate din exporturi-
le de cereale ale Ucrainei, de la 
începutul războiului. Potrivit lui 
Răzvan Filipescu, vicepreşedinte-
le Asociaţiei Producătorilor Agri-
coli din Dobrogea, importurile 
de cereale din Ucraina au cres-
cut până la 570.000 de tone anul 
trecut, de la un nivel apropiat de 
zero în 2021. .

critici
Est-europenii, afectaţi de supraabundenţa de cereale ucrainene

Trupele lui Putin 
din Ucraina, 
decimate 
de alcool

 PAPA FRANCISC 

A OFICIAT SLUJBA 

DIN DUMINICA 

FLORIILOR
VATICAN. Papa Francisc a 

participat la slujba ofi ciată în Piaţa 

„Sf. Petru” de la Vatican în Duminica 

Floriilor, important eveni ment din 

calendarul creştin ce mar chea ză 

începutul Săptămânii Sfi nte, la o zi 

după ce a fost exter nat din spitalul 

în care a primit îngrijiri medicale 

pentru bronşită, rela tează Reuters şi 

AFP. Papa Francisc, în vârstă de 86 

de ani, a sa lutat duminică dimineaţă, 

dintr-un vehicul deschis, mulţimea 

prezentă în piaţa de la Vatican, 

decorată cu peste 35.000 de plante 

şi fl ori. La bordul „papamobilului“, 

pontiful a afi şat o mină serioasă 

înainte de a celebra slujba, la care 

promisese că va fi  prezent, în faţa a 

30.000 de persoane. Papa Francisc 

a părăsit sâmbătă Spitalul Gemelli 

din Roma unde a fost internat 

mier curi din cauza unor probleme 

respiratorii. „Sunt încă în viaţă“, 

a glu mit suveranul pontif în faţa 

numeroşilor credincioşi şi jurnalişti 

adunaţi în faţa spitalului. Pontiful 

a fost diagnosticat cu bronşită şi 

a răs puns bine la tratamentul cu 

anti biotice, precizase joi biroul de 

presă de la Vatican. Liderul celor 

1,3 miliarde de catolici suferă de 

mai mulţi ani de probleme de 

sănă tate tot mai grave, inclusiv de 

dureri de genunchi care îl obligă 

să folosească un scaun cu rotile şi 

un baston. În Duminica Floriilor şi 

cu ocazia liturghiilor de Paşte, este 

de aşteptat ca el să rămână aşezat 

în timp ce un car di nal va conduce 

ceremoniile la altar. Potrivit Sfântului 

Scaun, această organizare a fost 

decisă înainte de internarea sa, 

pontiful argentinian nemaiputând 

sta în picioare perioade lungi de 

timp.  .Cristinel Luca 

PIERDERI. Rusia a pierdut până acum 

în Ucraina în jur de 200.000 de militari, morţi sau 

răniţi, iar o proporţie „semnifi cativă” din aceste 

pierderi este cauzată de consumul de alcool - o 

practică răspândită în armata rusă, conform 

Ministerului britanic al Apărării. Astfel, după mai 

bine de un an de la debutul invaziei în Ucraina, 

în armata rusă s-a înregistrat un număr „extrem 

de mare” de incidente grave - crime sau decese 

- provocate de consumul excesiv de alcool 

în rândul militarilor Moscovei. Concomitent, 

ofensiva de iarnă a armatei ruse a eşuat în atin-

gerea obiectivului propus - cucerirea întregului 

Donbas. . Cristinel Luca
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Pasionată de muzică, 
Bianca se împarte 
între şcoală 
şi concursuri
 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

La vârsta la care orice copil 

alege joaca, Bianca Elena 

Mocanu (11 ani) muncește 

intens pentru a fi  cea mai bună 

la muzică, pasiune pe care a 

descoperit-o în primii ani de 

grădiniţă. Ea are puterea să își 

dozeze timpul liber, astfel încât 

obţine rezultate bune și foarte 

bune și la școală, fi ind elevă 

la Școala Gimnazială „Mihai 

Viteazul“ din Galaţi, în clasa a 

V-a.

 Noi am cunoscut-o în preajma 
sărbătorilor de iarnă, când a venit 
la redacţia ziarului „Viaţa liberă“ 
și ne-a colindat. Deși este doar un 
copil, Bianca s-a comportat impe-
cabil pe scena improvizată în faţa 
bradului de Crăciun și ne-a impre-
sionat prin modestia și seriozita-
tea de care a dat dovadă. Așa am 
afl at că este pasionată de muzică, 
merge la numeroase concursuri 
și festivaluri și este printre elevii 
buni din clasa ei.

 Vă prezentăm, în exclusivi-
tate, momente din viaţa micuţei 
artiste.

 - Cum ţi-ai descoperit u

pasiunea pentru muzică? 

- Primul meu contact cu mu-
zica a fost la grădiniţă, unde fă-
ceam ca materie opţională canto. 
După un timp, părinţii mei, la 
sfatul doamnei profesoare Mire-
la Brădișteanu, cu care făceam 

canto la grădiniţă, m-au înscris 
la Centrul Cultural „Dunărea de 
Jos“, tot la canto, la clasa profesoa-
rei Emilia Savu. Alături de doam-
na, am participat la numeroase 
concursuri naţionale și internaţi-
onale  şi am obţinut multe premii 
și trofee.

 - Care sunt concururile la  u

care ai participat și care ţi-au 

conturat cariera de artist? 

- Îmi amintesc de „Crystal 
Stars Music Fest“ de la Iași, con-
curs internaţional, sau „Mărul de 
Aur“ de la Chișinău. Trebuie să 
menţionez și câteva dintre festi-
valurile de muzică ușoară, unde 
am concurat cu tineri foarte ta-
lentaţi din ţară și din străinătate. 
Este vorba despre „Fii star în ţara 
ta“, „Festina Talents“, „Flori de 
Dor“, „Arca lui Noe“, „Lira Cam-
pionilor“, „Mama, doar Mama!“. 
Am participat și la unele emisiuni 
de televiziune la Etno Tv, Favorit, 
Inedit TV, TV Iași, TV Moldova 
Plus. Fiecare concurs m-a ambiţi-
onat din ce în ce mai mult și m-a 
făcut să îmi doresc să fi u din ce 
în ce mai bună.

 - Cine te-a inspirat în u

domeniul muzicii? 

- La vârsta de 8 ani, am avut 
șansa să îl cunosc pe marele mu-
zician Ștefan Negură, care m-a 
îndrumat să particip la festiva-
lul de muzică populară „Perla 
Dunării“, unde am și obţinut un 
premiu. Acest lucru m-a făcut să 
îmi îndrept atenţia și spre muzi-
ca populară. După ce am absol-

vit secţia canto la 
Centrul Cultural, 
m-am înscris tot aco-
lo, la clasa prof. Mioara 
Velicu, unde studiez muzică 
populară și unde sunt elevă 
în anul I. Și muzica popula-
ră mi-a adus numeroase pre-
mii și distincţii la festivaluri 
și concursuri, deși sunt abia 
la început. 

 - Ce ne poţi spune despre  u

planurile tale de viitor? 

- Chiar dacă acum studi-
ez muzică populară, muzica 
ușoară rămâne prima mea 
dragoste. Mă pregătesc în 
particular cu doamna pro-
fesoară Ionela Slabu și am 
descoperit că în spatele unui 
copil talentat stă un profesor 
devotat. Îmi doresc să urmez 
calea muzicii. Pentru toate 
acestea sunt recunoscătoare 
mai multor oameni. Mulţumesc, 
în primul rând, părinţilor mei, 
care sunt necondiţionat alături 
de mine și fac eforturi pentru a 
putea continua să cânt. Tatăl meu 
este plecat la muncă în străinăta-
te, pentru că studiul muzicii este 
destul de costisitor. Mulţumesc și 
profesorilor mei și, nu în ultimul 
rând, doamnei mele învăţătoare, 
care a fost pentru mine un model 
și un susţinător al carierei mele 
muzicale. Îmi aduc aminte că, la 
serbarea pe care am făcut-o la 
sfârșitul clasei a IV-a, am fi lmat 
un videoclip și am compus melo-
dia "Scumpa mea învăţătoare“, pe 

care i-am dedicat-o în semn de 
preţuire și respect. Îmi doresc să 
fi u sănătoasă și să pot continua să 
cânt, bucurându-mi astfel părin-
ţii, în primul rând, și apoi profe-
sorii pe care mă străduiesc să nu 
îi dezamăgesc niciodată. .

ÎN SPATELE UNUI COPIL TALENTAT STĂ UN PROFESOR DEVOTAT  .  INTERVIU

 CUM LI S-AU 

PĂRUT ELEVILOR 

SIMULĂRILE 

SUSŢINUTE 

PÂNĂ ACUM
SONDAJ. S-a desfăşurat 

deja o sesiune de simulare a 

examenului de bacalaureat. Mulţi 

dintre viitorii absolvenţi de liceu 

s-au prezentat cu mult curaj pentru 

a lua parte la aceste examene. O 

parte dintre aceștia susţin că s-au 

descurcat și totul a fost bine. La 

polul opus se afl ă cei care spun 

că au fost printre cele mai grele 

simulări din ultimii ani. Experţii în 

analize școlare susţin că simulările 

sunt realizate cu un grad de 

difi cultate mult mai crescut decât 

examenul în sine. După simulări se 

stabilesc baremele exacte pentru 

subiectul examenului propriu-zis, 

acesta având o difi cultate mult mai 

mică faţă de simulare.Am încercat 

să afl ăm opinia unor elevi abia ieșiţi 

din sălile de examen. Iată ce ne-au 

spus câţiva dintre ei:“A fost super 

ok, puţin greu, dar dacă ai învăţat 

nu ar fi  trebuit să ai vreo problemă 

cu asta. Eu chiar am înţeles despre 

ce era vorba în subiect și am 

rezolvat mai toate exerciţiile, zic eu 

corect, acum vedem ce va ieși“, 

ne-a mărturisit Alina Cruceanu, 

elevă în ultimul an.“Destul de greu 

pentru o simulare, dacă va fi  și la 

bacalaureat la fel, va fi  și mai jale. 

Eu mă aștept la o notă de 6-7, 

pentru că la ultimul subiect nu prea 

am știut să răspund. Sper ca la 

Bac să pice ceva mai ușor“, ne-a 

declarat Florin Ursache, elev în 

clasa a XII-a.  . David Tudor 

pianişti
Ana și Matei Arhire din Tecuci au făcut spectacol la „Românii au talent“

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro 

„Am vrut să venim la «Româ-
nii au talent» ca să arătăm că şi 
în oraşele mai mici există copii 
talentaţi. Ne place să credem 
că momentul nostru este unul 
inedit şi sperăm să vă facem o 
surpriză plăcută“, au mărturisit, 
înainte de a urca pe scena Pro Tv, 
Ana şi Matei Arhire din Tecuci. 
Ana are 18 ani, iar Matei este cu 
un an mai mic. Sunt elevi la mate-
matică-informatică, pentru că nu 
există liceu de muzică în Tecuci, 
dar studiază pianul din pasiune 
de 12 şi, respectiv, 11 ani.

Pianul nu este singura pasi-
une a fraţilor Arhire. Ana este 
cercetaș, se implică în foarte 
multe activități: învață cum să 
supraviețuiască în pădure, or-
ganizează ateliere de creație, se 

cațără prin copaci, face alpinism 
şi hiking. Matei este pasionat de 
fotbal, fi ind portar la echipa de 
fotbal Viitorul Umbrărești.

La „Românii au talent“, cei doi 
fraţi au făcut spectacol la pian, cu 
o interpretare la patru mâini. Şi 
au cucerit atât publicul, cât mai 
ales juriul!

„Mi se pare foarte frumos ce 
faceţi. Salut întreaga familie şi tot 
ce aţi ales să ne arătaţi în această 
seară: povestea şi talentul vostru“, 
a exclamat Andra. Artista a ţinut 

să-i întrebe cum repetă acasă şi 
dacă nu li s-a întâmplat să se certe 
pe pian. Cei doi fraţi au admis că 
s-a mai întâmplat să se certe.

„Copii, voi sunteţi foarte pri-
cepuţi în ceea ce faceţi. Tecuciul 
este un oraş prea mic să vă mai 
găzduiască, vă aşteptăm în Capi-
tală. Nu mai încercaţi altceva - 
agronomie, pomicultură, nu e de 
voi! E clară treaba, aici sunteţi!“, 
le-a spus Mihai Bobonete.

„E frumos ce am văzut aici! 
Genul programului, veselie! Te 

uiţi, asculţi şi te bucuri, cam asta 
pot să spun!“, a mărturisit Andi 
Moisescu.

Cu patru voturi favorabile, 
Ana şi Matei s-au califi cat în etapa 
următoare a competiţiei devenite 
fenomen naţional.

„Din aceste oraşe mici, uita-
te, în care nimeni nu investeşte 
în viitor, vine o generaţie care 
îşi strigă dreptul la viitor. Para-
doxal, într-un orăşel în care nu 
există şcoală de muzică, copiii 
fac performanţă la patru mâini! 
Cu patru de «DA», a meritat fi -
ecare oră de studiu aprofundat 
pentru Ana şi Matei. Viitorul 
acestor copii, susţinuţi doar de 
părinţi şi de propria lor dorinţă 
de performanţă, nu poate să fi e 
decât foarte meritat de frumos!“, 
a fost concluzia actorului Pavel 
Bartoş, prezentatorul „Românii 
au talent“.  .
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 ÎNCHIRIERI 

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez apartament curte, str. 

Mihai Eminescu. Tel. 0740859236. 

(279281) 

 • Închiriez garsonieră mobilată, în 

Ţiglina 1, la A-uri. Tel. 0753692315. 

(279334) 

 VÂNZĂRI 

2 CAMERE 

 • Vand 2 semidec, Tig 2, et.3, detalii 

0770.778.044 (494) 

 OFERTE 

DE SERVICIU 

 • Angajăm Tubulatori / Sudori Tig 

/ Lăcătuşi mecanici cu plecare în 

Italia. Tel. 0748918883 (278875) 

 • SC TERMAEXIM SA anga-

jeaza: Sudori electric si argon 

Lacatuşi mecanici Relaţii telefon 

0236470870 Str.Nicolae Caranfi l 

nr.23 (279071) 

 • Angajez personal sezonier în 

Germania, la cules fructe şi legu-

me. 004915251798991 whatsapp. 

(279103) 

 • SC angajează cofetar şi aju-

tor de cofetar. Salariu motivant, 

condiţii bune de muncă. Tel. 

0749223352 (279151) 

 • SC angajează brutar, patiser, 

muncitor necalifi cat în industria 

alimentară. Salariu motivant.Tel. 

0749223352 (279152) 

 • SC angajează şofer cat.B-distri-

buţie. Tel. 0749223352 (279153) 

 • SC angajează inginer indus-

tria alimentară. Tel. 0749223352 

(279154) 

 • SC angajează tehnician elec-

tromecanic, electrician, lăcătuş 

mecanic. Salariu 3000-4000 net 

în functie de califi carea şi aptitu-

dinile fi ecăruia. Tel. 0749223352 

(279155) (279155) 

angajeazăangajează  

MANAGERMANAGER  

administrare centre administrare centre 
de distribuţie presăpprrereesăsăsăsprereeesăsăsăs

CV-urile se transmit CV-urile se transmit 

la adresa de email la adresa de email 

nanu.ioana@viata-libera.ronanu.ioana@viata-libera.ro

PRF PVL 000099

 • SC angajează şofer cat.C+E. 

Tel. 0749223352 (279156) 

 • Angajăm agenţi pază pentru spa-

ţii comerciale din Galaţi. Telefon: 

0751.150.239. (279160) 

 • Angajăm femeie de serviciu scări 

de bloc şi măturător stradal/ grădi-

nar. 0723112233. (279170) 

 • Angajăm doamnă/ domnişoară 

asistent social, cu studii superioa-

re de specialitate. Relaţii la telefon 

0728032511. (279302) 

 MATRIMONIALE  

 • Valentin, 36 ani, înălţime 1.77, 

66 kilograme, păr şaten,ochii că-

prui, tenul deschis, fără obligaţii, 

nefumător, caut prietenă serioasă! 

0746925586. (279350) 

 PRESTĂRI 

SERVICII 

 • Reparaţii Frigidere, Maşini de 

Spălat. La domiciliul clientului. 

0740167887, 0720256788. (276842) 

 • Executăm placări cu polistiren, 

tencuială decorativă. 0759311882. 

(279287) 

 • Executăm garduri împrejmuire te-

renuri. 0759311882. (279288) 

 • Instalaţii sanitare- electrice, zugră-

veli, faianţă, rigips, parchet, balcoa-

ne etc. Totul la cheie. 0746525531. 

(279301) 

 • SC oferă spre închiriere buldo-

excavator Caterpilar (lamă, cupă, 

picon). 0752167964. (279318) 

 PROPUNERI 

DE AFACERI 

 • CAR MOLDOVA GALAŢI ofe-

ră ÎMPRUMUTURI pensiona-

rilor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul. Informaţii 0236411122, 

0724599854. (279095) 

 PIERDERI  

 • Pierdut act de concesiune nr. 1998 

din 1977 „H“, pe numele Sandu 

Cezarina, pentru locul de înhumare 

din cimitirul Eternitatea, parcela 30, 

rândul 2, locul 8, suprafaţă 3,75 mp. 

Se declară nul. (279363) 

 DIVERSE  

 • SIROCCO BLU ESTATE SRL, ti-

tular al planului „Construire locuin-

ţă colectivă şi împrejmuire teren“, 

cu amplasamentul în Str. Braşov 

nr.57, mun.Galaţi, anunţă publicul 

interesat asupra depunerii primei 

versiuni a planului la APM Galaţi, 

în vederea obţinerii avizului de me-

diu. Informaţiile privind varianta de 

plan pot fi  consultate la sediul APM 

Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 2 şi 

la sediul titularului, Str. Călugăreni 

Bl.P2a, Ap.119, mun.Galaţi, zilnic, 

de luni până joi, între orele 8.30-

 • RESTAURANT, situat Ţig.1, an-

gajează OSPĂTARI/ ajutor os-

pătar (fete şi băieţi), cu sau fără 

experienţă. Salariul atractiv şi la 

timp. Tel. 0759672578 (279188) 

 • Angajăm electricieni, sudori, lăcă-

tuş mecanic şi strungar. Rel. la tel 

0746045589 (279221) 

 • GRANDE GLORIA PRODUCTION 

angajează: inginer chimist şi gesti-

onar depozit. CV-urile pe adresa: 

oana.stan@grandegloria.com. 

(279239) 

 • Angajăm 10 lucrători sor-

tători deşeuri reciclabile. Tel: 

0743456201(în intervalul orar 

08-16) (279249) 

 • Societatea Docerom angajea-

ză electricieni reţele, electricieni 

construcţii, electricieni maca-

rale, muncitori necalifi caţi. Se 

asigură salariu motivant. Detalii 

0769425435. (279294) 

 • SC angajează dulgheri, muncitori 

necalifi caţi. 0746819395. (279298) 

 • Firmă angajează personal pentru 

lucrări deratizare, pot fi  şi pensio-

nari. Tel. 0760762760. (279305) 

 • IANK SECURITY GUARD angajea-

ză agenţi securitate. 0755124302. 

(279314) 

 • SC angajează pentru Combinat: 

electricieni, sudori MIG-MAG, su-

dori electric şi autogen, lăcătuşi. 

0752167964. (279316) 

 • SC angajează instalatori tehnic-

sanitari şi gaze, muncitori necalifi -

caţi. 0752167964 (279317) 

 • Soc. com. angajează lăcătuşi şi 

instalatori industriali pentru lucrări 

pe platforma Liberty. De aseme-

nea angajează şi conducător auto 

cat.B pentru Dacia Papuc. Relaţii 

tel. 0745626010. (279333) 

 VÂNZĂRI 

DIVERSE 

 • Vând bicicletă Mountain Bike, 24 

viteze, şi colecţia, 120 numere, de 

asamblat model Dacia 1300, intac-

te şi nedesfăcute. Tel. 0743931934. 

(279335) 

16.00 si vineri între orele 8.30-13.30. 

Observaţiile publicului se primesc 

zilnic în scris la sediul APM Galaţi în 

termen de 15 zile calendaristice de la 

data apariţiei anunţului. (279330) 

 • UAT COMUNA NICOREŞTI, 

JUDEŢUL GALAŢI, titular al proiec-

tului „Extindere reţea de canalizare în 

satele Fîntîni şi Grozăveşti, comuna 

Nicoreşti, judeţul Galaţi”, anunţă pu-

blicul interesat asupra luării deciziei 

etapei de încadrare fără evaluarea 

impactului asupra mediului şi fără 

evaluarea impactului asupra corpu-

rilor de apă de către A.P.M. Galaţi, 

în cadrul procedurii de evaluare a 

impactului asupra mediului, pentru 

proiectul „Extindere reţea de cana-

lizare în satele Fîntîni şi Grozăveşti, 

comuna Nicoreşti, judeţul Galaţi” 

propus a fi  amplasat în satele Fîntîni 

şi Grozăveşti, comuna Nicoreşti, 

judeţul Galaţi. Proiectul deciziei de 

încadrare şi motivele care o funda-

mentează pot fi  consultate la se-

diul A.P.M. Galaţi, str. Regiment 11 

Siret, nr. 2, în zilele de luni-joi între 

orele 08.30-16.00 şi vineri între orele 

08.30-13.30, precum şi la următoa-

rea adresă de internet http://apmgl.

anpm.ro la Secţiunea: Reglementări 

– Acordul de mediu – Proiect decizie 

etapă de încadrare. Publicul intere-

sat poate înainta comentarii/obser-

vaţii la proiectul deciziei de încadrare 

în termen de 10 zile de la data publi-

cării anunţului pe pagina de internet 

a A.P.M. Galaţi. (279349) 

 • U.A.T. Comuna Băleni cu sediul în 

comuna Băleni, judeţul Galaţi, titu-

lar al planului “Reactualizare P.U.G. 

Comuna Băleni” anunţă publicul in-

teresat asupra deciziei A.P.M. Galaţi 

de emitere a avizului de mediu pentru 

planul susmenţionat. Motivele care 

au stat la baza luării acestei decizii 

au fost următoarele: planul respectă 

cerinţele legislaţiei privind protecţia 

mediului; prin implementarea pla-

nului urbanistic nu este afectată nici 

o arie naturală protejată de interes 

naţional/ internaţional/ comunitar; 

nu sunt afectate zone de protecţie 

specială hidrogeologică. (279354) 

 • COMUNA CERŢEŞTI anunţă publi-

cul interesat asupra depunerii solici-

tării de emitere a acordului de mediu 

pentru proiectul ”Extindere sistem 

de canalizare în comuna Cerţeşti, ju-

deţul Galaţi”, propus a fi  amplasat în 

satele Cerţeşti şi Cotoroaia, comuna 

Cerţeşti, judeţul Galaţi. Informaţiile 

privind proiectul propus pot fi  con-

sultate pe pagina de internet a au-

torităţii competente pentru protecţia 

mediului A.P.M. Galaţi, apmgl.anpm.

ro secţiunea Reglementari-Acordul 

de mediu-Documentaţii procedu-

ra EIA şi EA – Memorii de prezen-

tare 2023 şi la sediul COMUNEI 

CERŢEŞTI, comuna Cerţeşti, sat 

Cerţeşti, str. Trandafi rului, nr.99, 

judeţul Galaţi. Observaţiile publicu-

lui se primesc zilnic pe adresa de 

email offi ce@apmgl.anpm.ro sau 

fax 0236-471009. (279362) 

 COMEMORĂRI  

 • La doi ani de la decesul

omului deosebit care a fost

Ec. CRISTEA GRIGORE, fami-

lia a rămas tot îndurerată şi tris-

tă. Aducem un omagiu dragului 

nostru soţ, tată şi frate, pe care 

nu îl vom uita niciodată. (496) 

Data întreruperii Adresa/Localitatea Intervalul orar

10.04.2023

Mun. Galati - Bl. IRIS, Lotus 1, 

Lotus 2, Experimental, Str. Le-

onida Zamfirescu, Str. Nicolae 

Caranfil;

08.00 – 16.00 

10.04.2023 Mun. Tecuci partial; 08.30 – 16.30

11.04.2023

Mun. Tecuci, Com. Ghidi-

geni, Matca si Munteni – 

toate partial;

08.30 – 16.30

12.04.2023

Com. Matca si Munteni 

- ambele partial; - Com. 

Ghidigeni - sat Talpigi 

(partial).

08.30 – 16.30

SUCURSALA GALAŢI
anunţă întreruperea alimentării 

cu energie electrică: 

Informaţii actualizate despre întreruperile planificate în alimentarea cu energie electrică 
sunt disponibile pe site-ul www.distributie-energie.ro rubrica Suport/Întreruperi 

energie electrică. Ne cerem scuze pentru neplăcerile cauzate de aceste întreruperi, 
care sunt însă necesare pentru asigurarea unei bune funcţionări a instalaţiilor. 

Relaţii suplimentare la telefon 0236/929 sau Telverde 0800 500 205.

PRF MP 003234

UAT COMUNA DRĂGĂNEŞTI cu sediul în localitatea Drăgă-

neşti, str. Principală nr. 196, comuna Drăgăneşti, jud. Galaţi cod 

poştal 807110, telefon 0236 820130, fax 0236 820130, cod fi scal 

3264597, e-mail pdraganesti@yahoo.com, organizează licitaţie 

publică în vederea închirierii a suprafeţei de 33,50 ha păşune, 

situat în intravilanul Comunei Drăgăneşti judeţul Galaţi, din dome-

niul public al Comunei Drăgăneşti judeţul Galaţi. 

Licitaţia va avea loc în data de 21 aprilie 2023 ora 10:00, la se-

diul UAT Comuna Drăgăneşti, judeţul Galaţi, str. Principală, nr. 196.

Preţul de pornire la licitaţie este de 14 003,00 lei / an (418,00 lei/

ha / an).

Data-limită de depunere a ofertelor este 21 aprilie 2023 ora 

09:30 la sediul Primăriei Comunei Drăgăneşti. 

Documentaţia necesară (caiet de sarcini şi instrucţiuni pentru 

ofertanţi) se pune la dispoziţia celor interesaţi, la sediul Primăriei 

Comunei Drăgăneşti, judeţul. Galaţi, aceasta fi ind gratuită. 

Relaţii suplimentare la telefon 0236 820130, 0755124320.

PRF MP 003235

 LICITAŢII 
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1889 u Se naşte  GRIGORE 
(GRIGORAŞ) DINICU (m. 1949), 
compozitor, violonist, care s-a 
specializat în interpretarea 
muzicii populare româneşti, 
consacrându-se ca unul dintre 
marii artişti în acest domeniu.
1897 u Încetează  din viaţă 
JOHANNES BRAHMS (n. 1833), 
compozitor, pianist, dirijor 
german, unul dintre muzicienii de 
seamă ai celei de-a doua jumătăţi 
a secolului al XIX-lea.
1924 u Se naşte MARLON 
BRANDO (m. 2004) actor 
american, laureat cu Premiul 
Oscar pentru Cel mai bun actor 
într-un rol principal, cu alte 
premii.
1944 u Încetează din viaţă  OCTAV 
BĂNCILĂ (n. 1872), pictor.
1946 u Încetează din viaţă 
GHEORGHE NICHIFOR (n. 1886), 
matematician şi pedagog român.
1948 u Preşedintele SUA, Harry S. 
Truman, a semnat legea privind 
instituirea „Planului Marshall“, 
prin care se alocau şase miliarde 
de dolari ca ajutor economic 
acordat Europei Occidentale, după 
sfârşitul celui de-Al Doilea Război 
Mondial.
1958 u Se naşte ALEC BALDWIN, 
actor american, laureat cu 
Premiul Globul de Aur.
1961 u Se naşte EDDIE MURPHY, 
actor american, laureat cu 
premiile Grammy, Globul de Aur.
1967 u Se naşte CRISTI PUIU, 
regizor şi scenarist român.
1981 u Încetează din viaţă 
DOROTHEIA SCHMIERER-ROTH 
(n. 1893, la Galaţi), pictoriţă.
1991 u Încetează din viaţă 
GRAHAM HENRY GREENE (n. 
1904) scriitor britanic.
2015 u Încetează din viaţă PETRE 
ANGHEL (n. 1944), poet prozator, 
eseist.
2018 u Încetează din viaţă DARIE 
NOVĂCEANU (n. 1937), scriitor 
român. 

Ion Emil Bruckner, 
personalitatea medicală 
a anilor ‘60-’70
Medicul Ion Emil Bruckner 

s-a născut pe 2 aprilie 1912, 

la Bucureşti, unde a absolvit 

Facultatea de Medicină, 

susţinându-şi teza de doctorat 

în anul 1937. În anii 1938-

1939, a efectuat un stagiu de 

specializare la Manchester.

A fost preparator (1936-1942) 
şi asistent (1942-1946) la Catedra 
de Bacteriologie a Facultăţii de 
Medicină din Bucureşti, asistent 
(1946-1948) la Clinica Medicală 
a Spitalului „Filantropia“, cola-
borator ştiinţifi c la Institutul de 
Fiziologie Normală şi Patologie 
(1948-1955) şi director al Institu-
tului de Medicină Internă „Dr. N. 
Gh. Lupu“ din Bucureşti (1965-
1980).

A studiat acţiunea media-
torilor clinici şi ionilor asu-
pra activităţii alexice a seru-
lui, fagocitozei, fenomenului 
„Schwartzman“ şi şocului ana-
fi lactic experimental. În zona 
cercetării clinice, s-a ocupat, 
pentru prima dată în România, 
de acţiunea terapeutică a sulfa-
thiazolului în dizenteria acută 
cu bacilul Shiga, a identifi cat 
şi clasifi cat formele anatomo-
chimice ale hepatitei cronice, a 
descris variaţiile funcţiei com-
plementare în sindroamele re-
umatoide şi colagenoze, terapia 
poliartritei reumatoide de sinte-
ză. A avut, de asemenea, contri-
buţii în nefrologie, ocupându-se 
de nefropatia endemică (aspecte 
clinice, epidemiologice, criterii 
de diagnostic) sau de infecţiile 
urinare.

A publicat, în urma cercetări-
lor efectuate, mai multe lucrări, 
între care menţionăm: „Cance-
rul ţesuturilor hepatopoietice“, 
„Formele clinice ale hepatitei 
virotice“, „Medicamentele şi ge-
netica“, „Problema nefropatiei 
endemice“, „Interrelaţiile din-
tre factorii de mediu şi factorii 
genetici în patologia imunoa-
lergică“, „Probleme actuale în 
anemiile hemolitice“, „Enzimele 
în diagnosticul bolilor interne“, 
„Tratamentul pneumopatiei 

cronice“, „Proteinuria“, „Medi-
cina internă. Bolile aparatului 
respirator“.

Pe 1 martie 1974, a fost ales 
membru titular al Academiei Ro-
mâne. A mai fost membru al Soci-
etăţii Internaţionale de Medicină 
Internă, al Societăţii Internaţio-
nale de Cardiologie, al Asociaţiei 
Europene de Medicină Internă.

Personalitate medicală a ani-
lor ‘60-’70, Ion Emil Bruckner a 
decedat pe 8 aprilie 1980, la Bu-
cureşti. . V.G.

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

 V.G.u

ÎNNORAT. Astăzi, potrivit 

meteorologilor, cerul va fi  parţial înnorat. 

Temperatura va atinge valoarea maximă 

de 15 grade Celsius, iar pe timpul nopţii, 

mercurul în termometre va coborî până 

la 4 grade Celsius. Sunt 12 la sută şanse 

de precipitaţii. Vântul va atinge o viteză 

de până la 12 kilometri pe oră. Presiunea 

atmosferică va oscila în jurul valorii de 758 

mm coloană de mercur, iar umiditatea nu 

va depăşi 64 la sută. . surse online

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302513

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia 
„Nostalgie, Creaţie, Persistenţă“, semnată de 
Corneliu Drăgan-Târgovişte.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Salonul de primăvară al artiştilor plastici 
gălăţeni.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u

 Expoziţiile: „Mareşalul Constantin Prezan, 
la 105 ani de la Marea Unire (1918-2023)“, 
„Simboluri feminine pe timbrele româneşti“, 
„Patrimoniul multietnic din Galaţi“, „100 de 
ani de la decorarea oraşului Galaţi de către 
Republica Franceză (1922-2022)“, „Repere 
arheologice la Dunărea de Jos“, „Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei“, „Ambient 
românesc - ambient european, a doua jumătate 

a sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-lea“, 
„Aspecte culturale şi socio-economice din 
comuna Buciumeni, judeţul Galaţi“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţie „In memoriam Sergiu 
Dumitrescu“.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Ornitologa 
sibiană Silvia Stein von Spiess şi vânătorii ca 
păsărari amatori timpurii în prima parte a 
secolului al XX-lea“, „1922-2022. Un veac de 
la încoronare“, „Peşti din timpuri arhaice“, 
„Chihlimbarul, varietate şi diversitate“. 
Program miercuri - duminică: 9,00 - 17,00, luni, 
marţi - închis.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u  La sediul central 
şi la toate filialele, programul este de luni până 
vineri, între orele 9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 
13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“  u

Program luni-joi: 11,00 - 17,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 
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BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Productivitatea este maximă și 

prioritizezi sarcinile cu efi cienţă.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Ai o gândire profundă, dar 

nu lua în serios teoriile 

conspiraţioniste.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Discuţiile vor duce la dezbateri 

nesfârșite, ești predispus la 

gândire obsesivă.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Te simţi spontan și nu ai 

probleme în a-ţi exprima 

sentimentele.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Poftele sunt exacerbate, iar 

viciile mult amplifi cate. 

Ferește-te de cheltuieli impulsive.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Ești prea entuziasmat, iar dacă 

te implici în multe evenimente, 

vei fi  copleșit. 

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Este un moment bun pentru a 

petrece timpul de unul singur. 

Meditaţia poate ajuta.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Cheia acestei perioade este 

fl exibilitatea și mintea deschisă 

opţiunilor.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Azi ai grijă să nu îţi strici 

imaginea prin derapaje de 

comportament.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Simţi că ai oportunitatea de a te 

dezvolta și de a explora lucruri 

noi.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Vrei să ai dreptate și nu poţi 

accepta păreri contrare. 

Cunoașterea de sine este utilă.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Cauţi în mod constant armonie 

în relaţiile tale. Ești mai sensibil 

decât de obicei.

horoscop
3 aprilie

fi lmul zilei
LUNI, 3 APRILIE 

remember
Graham Greene (1904-1991)

Scriitorul britanic Graham 
Henry Greene s-a născut 
pe 2 octombrie 1904, în 
localitatea Berkhamsted, 
comitatul Hertfordshire. Fiu al 
directorului şcolii locale, și-a 
defi nitivat studiile primare și 
gimnaziale la Oxford. În 1920, 
a îmbrăţișat religia romano-
catolică și a colaborat, pentru 
scurt timp, la „The Guardian“. 
În perioada 1926-1930, a fost 
ajutor de editor la ziarul „The 
Times“ și, între anii 1935 şi 
1941, editor coordonator și șef 

de personal la „The Spectator“. 
În timpul celui de-Al Doilea 
Război Mondial, a activat în 
Ministerul britanic de Externe, 
iar între 1941-1944 a fost agent 
secret al Serviciilor Secrete 
Britanice (MI-6). Greene este, 
fără îndoială, unul dintre 
cei mai mari romancieri ai 
secolului al XX-lea. Dintre 
romanele sale de aventuri 
amintim: „Ucigașul plătit“, 
„Ministerul groazei“, „Idolul 
prăbușit“, „Al treilea om“, 
„Un american liniștit“, „Omul 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

238 CM

310 CM

336 CM

- 14 cm

- 12 cm

- 13 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

332 CM

267 CM

215 CM

- 11 cm

- 7 cm

- 5 cm

MISS BALA 
PRO CINEMA. ora 22,00, acţiune, dramă, 2011, Mexic

  Cu: Stephanie Sigman, Irene Azuela, Miguel Couturier u

Titlu original: Miss Bala  u

Povestea filmului se învârte în jurul unei participante (Stephanie Sigman) 
la un concurs de frumuseţe care se găseşte prinsă în mijlocul unui masacru, 
pentru ca apoi să fie trasă din ce în ce mai mult spre lumea interlopă din Mexic, 
împotriva voinţei sale. 

07:00 3 ceasuri bune

10:00 Agrostrategia

11:00 Teleenciclopedia (R)

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Oamenii şi legea

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Maghiara de pe unu

16:55 Zi de zi

17:00 Gări de poveste

18:00 Familia Durrell

Marea Britanie, Biografic,
19:00 Dincolo de alb şi negru

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:56 Meteo

21:00 Câştigă România!

22:00 Supraveghetorul

SUA, Acţiune, Comedie, 
Familie

00:00 Soţia perfectă

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

00:55 Câştigă România! (R)

01:55 Supraveghetorul (R)

SUA, Acţiune, Comedie

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Survivor România

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Memorie (R)

SUA, Acţiune, Thriller
02:15 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

cu Andrei Ştefănescu 
şi Liviu Vârciu

19:00 Observator

20:30 Chefi  la cuţite

23:30 Observator

00:00 Prizonieră                                    

în pânza de păianjen (R)

Marea Britanie, Germania, 
Suedia, Canada, SUA, 
Crimă, Dramă, Thriller

03:00 Observator (R)

04:00 Medicool (R)

07:00 Pretul fericirii

Turcia, Dramă, Romantic
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Totul pentru familia mea

Turcia, Dramă
22:30 Destăinuiri

Turcia, Dramă
00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Casa iubirii (R)

03:30 Aripi frante

Turcia, Dramă

08:30 Tomb Raider Începutul

SUA, Acţiune, Aventuri
10:25 Bucătăreasa curioasă:                 

O reţetă letală

Mister, Romantic
11:50 Silverstar

Aventuri
13:15 Oraşul pierdut

SUA, Acţiune, Comedie
15:05 Hacks

SUA, Comedie, Dramă
16:10 House Party

SUA, Comedie
17:50 Brigada sinucigaşilor: 

Misiune ucigaşă

SUA, Acţiune, Aventuri
20:00 Şi uite aşa...

SUA, Comedie, Dramă
20:45 Succesiunea

SUA, Dramă
21:50 Venom

SUA, Acţiune, Horror, SF
23:40 Casa spiritelor

coprod., Dramă
02:05 Trăind printre demoni:                 

E mâna diavolului

08:00 Mic dejun cu un campion (R)

09:00 Comisarul Rex (R)

Austria, Germania, 
Acţiune, Crimă, Mister

11:00 Magazin Deutsche Welle

11:30 Prietenii de la radio

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Educaţie la inălţime

14:30 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

15:30 Documentar 360° Geo

16:30 Atelier de sănătate

17:30 România…în bucate

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex

Austria, Germania, 
Acţiune, Crimă, Mister

21:00 Reţeaua de idoli

22:00 Memorialul Durerii

23:00 În numele legii

Marea Britanie, Crimă, 
Dramă, Thriller

00:00 Atelier de sănătate (R)

01:00 Duelul (R)

Romania, Acţiune, Thriller

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV luni 3 aprilie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 2 aprilie

nostru din Havana“, multe 
dintre scrierile sale fi ind 
ecranizate. Universităţile din 
Cambridge, Edinburgh şi Oxford 
i-au acordat titlul de doctor. S-a 
stins din viaţă pe 3 aprilie 1991, 
la Vevey, Elveţia. . V.G.
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Din dramaturgia 
lui Horia Lovinescu

ORIZONTAL: 3) Micii brotaci – A lucra cu plugul. u

4) Sfântul din cer, responsabil cu ploile – Calea de 

urmat. 5) Scrieri… din memorie! - Încheie un bilet! – 

Mitră papală. 6) Universitatea Maritimă din Constanţa 

(siglă) – Însufl eţire creatoare - Vârf de atac! 7) Avantaj 

la jocul de bridge - Scrise din zece… litere! – Sentiment 

de antipatie profundă. 8) Chemare de aproape – 

Prezentul vieţii la sate – Culoarea untului. 9) Legaţi 

organic de lumea credinţei – Ordin de execuţie - Se 

opune… la prinsoare!

VERTICAL: 2) Siglă pentru ”International Law u

Association”. 3) Apărătoare pentru săbii – Întrebare 

simplă – Strigăt pentru un bou… de dreapta. 4) Ţesături 

groase de lână,pentru sumane – A da lovitura… prin 

mahala. 5) Șiștare pentru lapte – Alintul pisicii. 6) Marea 

necunoscuta pentru Ulise, ajunsă de poveste – Regele 

junglei - Evidenţiate la Cannes! 7) Negru amestecat 

cu alb (pop.) – Baston la biliard – Urmașul familiei. 

8) Apărut în faţă! – Element de interior – Proeminenţă 

pe ax. 9) Partea întunecată a zilei – Scoase din tură! – 

Remarcate la duet!  (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

sudoku
Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

integramă 
Meșteri...mari!

I s-a pus 
în vedere 

(fem.)

Potolit

...

...

A lipsi 
de aer

Loredana 
prescurtat

Se învârt 
în joacă

A 
cânta

Buni 
la bere

Ţinutul 
aproape

Teme de 
vacanţă

Dimensionat

În stare 
curată

Unici!

În 
hală!

Oamenii 
cu vacile lor

A da 
de greu

Arici!

În 
rest!

Arătate 
cu degetul

Hai!

Lumea 
la cap!

Grămezi 
de paie

Stare de 
început

Prima 
doamnă

Zai!

Murdărie

Bis!

Şmecheri 
olteni

Cap 
de pisică!

Trasul 
la poartă

Luncă

Casă 
de bani

Sărită 
la cap!

...

Caiete 
de citire!

A 
accelera

Raci!

Tăcută de 
la început!

5 6 8

7 3

1 4

8 6 5

9 3

8 2

2 8

3 7 1

9

9 5

6 7 4

5 1 3

9 7 8

8 2

3 1 4

6 3 2 1

1 9

5 4 7

glume
Vasile Ghica 

1
- Faceţi-mi manichiura, 
coafura şi pedichiura ca la 
topmodele.
- Şi faţa o lăsăm aşa? 2

- Ce înseamnă când o femeie 
spune că e bine?
- Înseamnă că nu e destul!  

reţeta zilei
Pui Alfredo 
cu broccoli

INGREDIENTE. 3 bucăţi de 

piept de pui dezosate, sare și piper, după 

gust, 700 g de sos Alfredo, 450 g de broc-

coli, 110 g de parmezan.

PREPARARE. Se preîncălzește 

cuptorul la 200˚C. Se ia un vas de Jena și se 

stropește cu sos Alfredo. Peste el se așază 

bucăţile de pui. Se adaugă sare și piper 

după gust. Deasupra se pun bucheţelele 

de broccoli, apoi se toarnă peste ele restul 

de sos Alfredo. Presăraţi peste parmezanul 

ras și puneţi la cuptor pentru 40 de minute. 

Poftă bună! . A.F.

tv
mania
Lecţia 
de matematică 
erotică

u Confesiuni. „Nu există 
femei care să stea fără să facă 
sex. Să rabde, să se abţină să facă 
sex. Toate doresc să facă sex, 
cu foarte rare excepţii. Când o 
femeie are un amant, aceasta i 
se dăruieşte cu toată fi inţa, fără 
niciun fel de reţinere şi o face 
cu multă poftă. Cu soţul nu face 
ceea ce face cu amantul”, sunt 
confesiuni din „Spovedania unui 
mare păcătos”, autobiografi e 
a inginerului Radu Iordache, 
ajuns la venerabila vârstă de 87 
de ani. Din cartea lui s-a citit 
cu entuziasm, vineri noapte, 
la „Românii au talent”, pe Pro 
Tv. Şi nu erau vorbe goale sau 
pură teorie, ci convingerile 
unui „cunoscător în ceea ce 
priveşte relaţiile sexuale dintre 
bărbaţi şi femei”, întemeiate pe 
experienţa celor aproape 900 
de femei pe care Radu Iordache 
susţine că le-a cunoscut… în 
sens biblic. Mda, Ilie Năstase ar 
fi  invidios! Însă momentul de pe 
scena emisiunii de talente a fost 
chiar de poveste: scrisoarea de 
dragoste a unui matematician 
către iubita lui. „Logaritmul 
inimii mele, făptura ta 
paralelipipedică mi-a căzut 
secantă la inimă. Cu picioarele 
ca două axe rectangulare care 
se întâlnesc în origini şi cu fund 
frumos bombat ca o semisferă! 
Ipotenuza vieţii mele, vino să te 
cuprind între catete!”, a declamat 
Radu Iordache… Fireşte, e 
greu de spus câtă fi cţiune şi 
cât adevăr stă între paginile 
autobiografi ei inginerului. Dar 
în fond, după cum zice Pavel 
Bartoş: „Ce este tinereţea? Un 
vis! Ce este bătrâneţea? Povestea 
visului”.  .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

iaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa

Gh. GurăuGh. Gurău

(Afl aţi titlurile a cinci piese de teatru: 8,9; 7,4,6; 8,4; 

5,5; 6,2,2,4)

Agitat 
la culme
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Doi bărbaţi din Galaţi, 
morţi în urma 
unui accident rutier
RALUCA ICHIM 
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Un accident rutier soldat cu 
decesul a două persoane și răni-
rea gravă a alteia s-a produs sâm-
bătă după-amiază, pe DN E85, la 
Bizighești, județul Vrancea. Două 
dintre cele trei victime erau din 
județul Galați.

Conform  IPJ Vrancea, coliziu-
nea a avut loc între un TIR și o auto-
utilitară. Un apel primit de oame-
nii legii de la Vrancea la numărul 
de urgență 112 semnala prezența 
unor persoane încarcerate, impu-
nându-se intervenția de urgență 
a paramedicilor SMURD. Astfel, 
sâmbătă, în jurul orei 18.00, „de 
la Serviciul de Ambulanță Vran-

cea, la locul accidentului au ajuns 
un echipaj de urgență  tip C2 cu 
medic, un echipaj SAJ de tip B2, 
echipajul de prim ajutor SMURD, 
echipa de descarcerare și elicop-
terul SMURD Galați. S-au identi-
fi cat trei victime de sex masculin. 
Șoferul autoutilitarei și pasagerul 
din dreapta au decedat, suferind 

leziuni incompatibile cu viața. 
A treia victimă a fost stabiliza-
tă hemodinamic respirator, in-
tubată orotraheal și preluată de 
echipajul elicopterului SMURD 
Galați“, declară reprezentanții 
SAJ Vrancea.

Autoutilitara în care se afl au 
cele trei victime era înmatricula-

tă în judeţul Galați. Conform IPJ 
Vrancea, șoferul autoutilitarei a 
lovit un TIR, cu numere de Ucrai-
na, care staționa, fi ind semnali-
zat regulamentar cu triunghi 
refl ectorizant.

„Cele două persoane decedate 
în urma tragicului accident ruti-
er erau din județul Galați. Este 
vorba despre un bărbat de 60 de 
ani din comuna Munteni și despre 
un altul de 63 de ani din muni-
cipiul Tecuci. A treia victimă, un 
bărbat din județul Vaslui, a fost 
preluată de elicopterul SMURD 
Galați“, a transmis IPJ Vrancea. 
Starea celei de-a treia victime este 
deosebit de gravă, medicii fi ind 
rezervați în privința șanselor sale 
de supraviețuire.  .

SÂMBĂTĂ DUPĂ-AMIAZĂ, PE DN E85  .  TRAGEDIE

PRF PVL 000035

SESIUNEA 

SPECIALĂ 

DE BACALAUREAT
EXAMEN. Bacalaureatul 

olimpicilor va avea loc în perioada 

11-29 mai, la examen putând participa 

absolvenţii selectaţi în loturile olimpice 

și la competiţiile sportive și artistice. 

> pag. 03

CSM GALAŢI, 

VICTORIE 

LINIŞTITOARE
BASCHET. După ce 

pierduse la limită în meciul tur, echipa 

de baschet masculin CSM Galaţi 

și-a luat revanșa în faţa CSM Tg. 

Mureș, sâmbătă, la Sala Sporturilor, 

impunându-se cu 86-78. > pag. 08

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

14 luni

3 - 8 aprilie 2023

1

100 de lei00 de e
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 3 - 8 aprilie 2023

14

PRF PVL 000027

DAVID TUDOR 
david.tudor@viata-libera.ro 

Una dintre cele mai discuta-
te propuneri din ultima vreme 
este dobândirea permisului auto 
la vârsta de 17 ani, cu amenda-
mentul că tânărul va trebui să fi e 
însoțit de un adult atunci când 
conduce înainte de a împlini 18 
ani. Adina Vălean, comisarul 
european pentru Transporturi, a 
confi rmat că propunerea aparţi-
ne Comisiei Europene.

Concret, adolescenții vor pu-
tea susține examenul pentru 
obţinerea permisului auto înce-
pând de la 17 ani, dar nu vor putea 
conduce singuri până la majorat. 
Se consideră că, în acest fel, ei vor 
dobândi experiență de conduce-
re, sub supravegherea unui adult, 
în primul lor an de şofat.

Am solicitat și părerea a doi 
instructori auto despre această 
propunere.

„Nu văd nimic rău în asta, 
sunt adolescenți care încep să 
obțină permisul încă de la 16 ani, 
pentru motocicletă și mașini cu 
capacitate cilindrică redusă. Un 
lucru bun este faptul că vor fi  

supravegheați de un adult, pu-
tând acumula mult mai multă 
experiență pentru viitor“, ne-a 
spus Adrian Ghenea.

„Generațiile noi sunt mult mai 
capabile și învață mult mai ușor. 
Este un plus de încredere pentru 
aceștia faptul că pot obține per-
misul mai repede, mai ales că pe 
parcursul acelui an de trecere că-
tre majorat pot învăța mult mai 
multe cu o persoană adultă lângă 
ei“, crede Lazăr Enache.

„Cei ce spun că accidentele 
se produc din cauza persoanelor 
tinere nu știu ce vorbesc. Sunt 
puști de 16 ani care dau lecţii 
unei persoane care are carnet de 
5-10 ani, datorită îndemânării pe 
care o au. Trebuie să ne oprim din 
judecat aceste aspecte, pentru că 
nu vârsta contează la producerea 
unui accident“, ne-a declarat un 
polițist de la brigada Rutieră.  .

permis
Comisia Europeană 
vrea şoferi de 17 ani
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